
www.tukums.lv

Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

februāris 2019 Nr. 2 (166)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Par bērnu uzņemšanu 1. klasē
2019. gadā pieteikumu pieņemšana bērnu 
uzņemšanai Tukuma novada skolu 1. kla-
sēs sāksies 11. martā no plkst. 8.00. 

5.lpp

“Gada cilvēks kultūrā Tukuma novadā” – 
Rasma Valdmane

Aizvadītais gads, kuplinot Tukuma kultū-
ras dzīvi, bijis ļoti darbīgs diriģentei Ras-
mai Valdmanei un viņas koriem“Savējie” 
un “Savējās”. Tas novērtēts, piešķirot balvu 
“Gada cilvēks kultūrā Tukuma novadā.” 

11.lpp

Notiks “Tukuma novada Jauniešu 
iniciatīvu projektu konkurss 2019”

25. februārī tiks uzsākta pieteikumu 
pieņemšana Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes un Tukuma novada Multifunk-
cionālā jaunatnes iniciatīvu centra rīkotajā 
Tukuma novada Jauniešu iniciatīvu pro-
jektu 2019. gada konkursā.

12.lpp

Pūre soli tuvāk atjaunotām 
daudzdzīvokļu ēkām

Pūres daudzdzīvokļu māju dzīvokļa īpaš-
nieki no Abavas ielas 2, Pūre 23, Pūre 24 
un Pūre 25 piedalās Eiropas Savienības 
programmas “Apvārsnis 2020” finansētā 
projektā “Accelerate Sunshine”, kā ietvaros 
tiek veicināta visaptveroša ēku atjaunoša-
na. – lpp

12.lpp

Tumes un Degolas pagastu ziņas
Šoreiz kā pielikumu lasiet Tumes un Dego-
les pagastu ziņas.

7.lpp

Apstiprināts Tukuma novada Domes 
2019. gada budžets

2019. gada 31. janvārī Tukuma no-
vada Domes deputāti vienbalsīgi apstip-
rināja 2019. gada pašvaldības budže-
tu. Tukuma novada pašvaldības 2019. gada 
pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 39 454 
155 euro un izdevumi 40 943 444 euro.  

Plānotie ieņēmumi ir par 4,32% vairāk 
nekā 2018. gadā sākotnēji plānotie (37 821 
681 euro). Pašvaldības pamatbudžetu ie-
ņēmumus veido nodokļu un nenodokļu 
ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un 
citu budžetu transferti. Nodokļu ieņēmumi 
ir galvenais pašvaldības ieņēmumu avots. 
Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos 
ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 16 147 
513 euro (41%) un valsts budžeta transferti 
19 137 360 euro (49%).

Tukuma novada pašvaldības 2019. gada 
pamatbudžeta kopējie izdevumi ir plānoti 
40 943 444 euro. Salīdzinājumā ar 2018.
gadu pieaugums ir 837 451 euro (2,09%). 
Lielākais izdevumu īpatsvars budže-
tā tiek plānots izglītībai 56,3% (23 034 
315 euro), ekonomiskai darbībai atbalsts 
plānots 3 464 361 euro, kultūrai un spor-
tam tiek plānoti 3 752 510 euro (9,1%), 
sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem 
3 636 246 euro ( 8,9%), pašvaldību terito-
riju un mājokļu apsaimniekošanai plānoti 
līdzekļi 2 775 570 euro.

Plānotie nozīmīgākie projekti 2019.
gadā:

Pabeigt Kurzemes ielas pārbūves 1.

kārtas un 4.kārtas būvdarbus. Pašvaldības 
budžeta līdzekļi.

Sākt Kurzemes ielas pārbūves 2.kārtas 
un 3.kārtas būvdarbus. Pašvaldības budže-
ta līdzekļi; iesniegts pieteikums valsts bu-
džeta dotācijai.

Pabeigt Stacijas un Dāņu ielas pārbūvi. 
ERAF finansējums (SAM 5.6.2. ietvaros).

Pabeigt energoefektivitātes pasāku-
mus PII “Pasaciņa”. ERAF finansējums 
(SAM 4.2.2. ietvaros).

Sākt energoefektivitātes pasākumus 
PII “Vālodzīte”. ERAF finansējums (SAM 
4.2.2. ietvaros).

Sākt Tukuma 2.vidusskolas ēkas pār-
būvi. ERAF finansējums (SAM 8.1.2.ietva-
ros).

Sākt Mālkalna Ziedoņa dārza labie-
kārtošanas un dabas muzeja projektēša-
nu. Pašvaldības budžeta līdzekļi.

Izsludināt metu konkursu Tukuma 
pilsētas kultūras nama pārbūvei. Pašval-
dības budžets.

Veikt deinstitucionalizācijas plāna pro-
jekta aktivitātes Tukuma novadā – sākt 
jaunu ēku vai esošu ēku/telpu pārbūves 
projektēšanu.

Sākt Pašvaldības grants autoceļu pār-
būvi (2.kārta) Tukuma novada pagastos. 
ELFLA finansējums.

Sākt koru virsdiriģentu roku atlēju-



Tukuma Laiks2. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
turpinājums no 1.lpp. 

31. janvāra Domes sēdē priekšsēdētājs 
Ē. Lukmans informēja par iepriekš pie-
ņemto lēmumu izpildes gaitu.

8. janvārī notika kārtējā Reģionālo at-
tīstības centru apvienības sanāksme. Tajā 
pašvaldību pārstāvji izvērtēja priekšliku-
mus Latvijas Nacionālajam attīstības plā-
nam 2027, tikās ar Pārresoru koordinācijas 
centra pārstāvjiem un apstiprināja biedrī-
bas 2019. gada budžetu. Tika arī izstrādātas 
pozīcijas sarunām ar VARAM plānotās te-
ritoriālās reformas jautājumā.

11. janvārī pašvaldība aicināja uz Pa-
teicības dienu, kurā par veiksmīgi rea-
lizētajiem pasākumiem un projektiem 
2018. gadā godināja pašvaldības sadarbības 
partnerus.

15. janvārī Teritorijas plānojuma grozī-
jumu izstrādātāji tikās ar iedzīvotājiem un 
deputātiem par Tukuma pilsētā iecerēta-
jiem plāna grozījumiem.

18. janvārī Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību izbraukuma sēdē Mārupē paš-
valdību pārstāvji tikās ar VARAM minis-
tru Juri Pūci. Galvenokārt uzmanība tika 
pievērsta Struktūrfondu apguves progresa 
apskatam un teritoriālās reformas virzībai.

23. un 24. janvārī notika paplašinātā 
Skolas padomes sēde gan Raiņa ģimnāzijā, 
gan Tukuma 2. pamatskolā. Skatītie jautā-
jumi – novada izglītības sistēmas pilnveides 
rīcības plāna realizācija sakarā ar izmaiņām 
Vispārējās izglītības likumā un pašvaldības 
stratēģisko plānu valsts ģimnāzijas izveidei.

30. janvārī deputāti un iedzīvotāji Do-
belē tikās ar biedrības “Par Zemgali bez 
vēja ģeneratoriem” pārstāvjiem, lai turpi-
nātu diskusiju, uzklausītu informāciju un 
viedokļus par vēja elektrostacijas iespējamo 
ietekmi uz cilvēku veselību, vides kvalitā-
ti, kā arī projekta virzību sakarā ar Vides 
valsts dienestā iesniegto precizēto ietekmi 
uz vidi ziņojumu.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
31.12.2018.) – 43,8 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 40,2 milj. EUR, 
plāna izpilde – 38.8 milj. EUR (96.61%), 
izdevumu plāns – 43.8 milj. EUR, izpil-
de – 39.7 milj. EUR (90.62%), IIN: plāns 
– 16.6 milj. EUR, izpilde – 16,6 milj. EUR 
jeb 100%, NĪN: plāns – 2,3 milj. EUR, izpil-

de – 2.3 milj. EUR jeb 103.18%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 875 115  EUR, 
izpilde 901 415 EUR (103.01%), izdevumu 
plāns 950 971  EUR, izpilde 719 223 EUR 
(75.63%). Ziedojumi: ieņēmumi – 68 646 
EUR, izdevumi – 51 713 EUR. ES projekti: 
plāns 2018. gadam 5.5 milj. EUR, izpilde 
4.6 milj. EUR. Saistības: kopējais kredīt-
portfelis 32,8 milj. EUR t.sk. galvojumi 5,5 
milj.  EUR (16,5%), aizņēmumi 25,6 milj. 
EUR (78,2%), PPP 1,7 milj. EUR (5,3%). 
Saistību apjoms no pašvaldības budžeta ie-
ņēmumiem ir 10,82%. 

Galveno infrastruktūras uzlabošanas 
projektu progress:

• noslēgušies būvdarbi objektā Vārtu 
ielā 3. Pašlaik notiek pirmsskolas izglītības 
programmas četru grupu (~ 80 bērni no 
rindas) komplektācija;

• pirmsskolas izglītības iestādes “Pasa-
ciņa” rekonstrukcijas un pārbūves projekta 
ietvaros ir notikusi pirmā būvsapulce. Tajā 
tika noteikti procesa dalībnieku pienākumi 
un tiesības.  Ēka ir atbrīvota no inventāra 
un aprīkojuma;

• izsludinātais Tukuma 2. vidusskolas 
pārbūves publiskais iepirkums bija pagari-
nāts. Potenciālie pretendenti iepazīstas ar 
būvdarbu objektu un iesniedz jautājumus 
par iepirkuma tehnisko dokumentāciju;

• noslēdzies lauku ceļu 2. kārtas rekons-
trukcijas publiskais iepirkums. Pašlaik no-
tiek iesniegto piedāvājumu vērtēšana;

• tiek gatavota iepirkumu dokumentāci-
ja citiem 2019. gada svarīgākajiem būvnie-
cības projektiem – Kurzemes ielas 2. kārtas 
rekonstrukcija un PII “Vālodzīte” energo-
efektivitātes paaugstināšana.

Izpilddirektores Daces Lebedas ziņo-
jums par paveikto un plānotajiem dar-
biem

21. decembrī izsludināts “Iepirkums 
Tukuma novada pašvaldības autoceļu 
pārbūve”. Pieteikušies seši pretendenti.

Noslēdzies atklātais konkurss “Pirms-
skolas izglītības iestādes “Pasaciņa” pār-
būves projektēšana un 1. kārtas būvdarbi 
Kurzemes ielā 5, Tukumā, Tukuma nova-
dā”. Līgumu nolemts slēgt ar SIA “Telms”. 

Noslēdzies iepirkums “Pasažieru au-
tobusa piegāde Tukuma novada Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvaldei”. Tika ie-
sniegti divi piedāvājumi. Negaidot viens 
pretendents savu dalību atsauca. Tā kā otra 
pretendenta piedāvājums bija ievērojami 
lielāks par plānoto, iepirkums pārtraukts, 
un tiks izsludināts atkārtots iepirkums.

Izsludināts iepirkums “Ēdināšanas 
pakalpojuma sniegšana Tukuma novada 
pašvaldības aģentūras “Tukuma novada 
sociālais dienests” vajadzībām”. Iepirku-
ma 1. daļā iepirkums izbeigts bez rezultāta. 
Iepirkuma 2. daļā līgumu nolemts slēgt ar 
Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komiteju. 

Izsludināts iepirkums “Malkas piegāde 
Tukuma novada pašvaldības aģentūras 
“Tukuma novada sociālais dienests” vaja-
dzībām”. Līgumu nolemts slēgt ar ZS “Kal-
nozoli”. 

Lai veicinātu jauniešu iniciatīvu un 
līdzdalību novada sabiedriskajā dzīvē, at-
balstītu viņu izaugsmi un novērtētu viņu 
sasniegumus, Tukuma novada Multifunk-
cionālais jaunatnes iniciatīvu centrs or-
ganizē konkursu  “Tukuma novada gada 
jaunietis 2018”.

Izsludināts publiskais iepirkums “Dzī-
vojamās mājas Dārzniecības ielā 2A, 
Tukumā, apsaimniekošana”. Nolemts pie-
šķirt līguma slēgšanas tiesības pretenden-
tam SIA “Amatnieks” par daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Dārzniecības ielā 2A, 
Tukumā, apsaimniekošanu.

Noslēdzies atklātais konkurss “Būvuz-
raudzības veikšana būvobjektā: “Pirms-
skolas izglītības iestādes “Pasaciņa” pār-
būve” (moduļa piebūve)”. Tika saņemti 
četri piedāvājumi. Līgumu nolemts slēgt ar 
SIA “Būvētika”. 

Noslēdzies atklāts konkurss “Pārtikas 
produktu piegāde Tukuma ledus hallei”. 
Līgumu nolemts slēgt ar SIA “SANITEX”,  
SIA “Lestenes maiznīca”, SIA “Futurus 
food”, SIA “Lietas MD” un SIA “Monvita”. 

Pārtraukts publiskais iepirkums “Tu-
kuma novada Pūres un Jaunsātu pagas-
tu pārvaldes Pūres un Jaunsātu pagasta 
ceļu un ielu mehanizēta tīrīšana ziemas 
periodā”, jo pretendentu iesniegtie piedā-
vājumi pārsniedz izsludinātās iepirkuma 

Paveiktais Tukuma novadā

mu izvietošanu pie Bētiņa pieminekļa Ir-
lavā. Pašvaldības budžeta līdzekļi un Latvi-
jas Nacionālā kultūras centra finansējums.

Sākt Skolas ielas pārbūvi Tumē. Paš-
valdības budžeta līdzekļi.

Plānot Avotu ielas pārbūvi Pūrē. Paš-
valdības budžeta līdzekļi.

Veikt Džūkstes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes ēkas siltumapgādes sistēmas 
iekšējo tīklu pārbūvi. Pašvaldības budžeta 

līdzekļi.
Veikt Slampes pagasta Ozolnieku cie-

ma ūdens kvalitātes uzlabošanas pasāku-
mus. SIA “Komunālserviss TILDe” un paš-
valdības budžeta līdzekļi.

Organizēt īres nama attīstības projek-
tu Sēmē, Ezera ielā 6. Pašvaldības budžeta 
līdzekļi.

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans uzsvēra, ka šī gada budže-
ta plānošana sākās jau iepriekšējā gada 

agrā rudenī, kad darbu pie tā sāka domes 
administrācija, pārvaldes un iestādes, bet 
decembrī un janvārī budžeta plānošanā 
iesaistījās visi domes deputāti. Ē. Lukmans 
pateicās budžeta veidošanā iesaistītajiem 
darbiniekiem un deputātiem par sadarbī-
bu, jo budžets tika apstiprināts vienbalsīgi.

Dace Liepiņa-Zusāne,
Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Februaris, 2019   Nr. 2 (166) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

procedūras piemēroto līgumcenas slieksni, 
un piedāvātā līgumcena ir pārāk augsta un 
pārsniedz pasūtītāja finansiālās iespējas.

Drīzumā tiks izsludināts atklāts kon-
kurss “Tukuma pilsētas teritorijas uzturē-
šanas un labiekārtošanas darbi”.

Drīzumā tiks izsludināts iepirkums – 
atklāts konkurss “Neregulārie pasažieru 
pārvadājumi Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes un izglītības iestāžu vajadzī-
bām”.

15. janvārī Dienvidu ielā 2 notika 
SIA “Eco Baltia vide” sabiedriskā apsprie-
šana par riepu pārstrādi.

29. janvārī uzņēmām viesus no Ķekavas 
novada pašvaldības.

Informācija par Vēja elektrostaciju 
parku “Dobele” un “Pienava” būvniecību 
Dobeles un Tukuma novados: ar ietekmes 
uz vidi ziņojumu var iepazīties: Tukuma 
novada Domē – Tukuma novada Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā – Talsu ielā 4 (ieeja no Šēseles ielas), 
Džūkstes pagasta 1. Bibliotēkā, Džūkstes 
pagasta 2. Bibliotēkā, Tukuma novada 
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē 

Ar ziņojumu var iepazīties: interneta 
vietnes www.environment.lv sadaļā “Jau-
numi”. IVN ziņojums.

Irlavā un Lestenē
Jaunais gads uzsākts, plānojot veica-

mos darbus un saskaņojot budžetu novada 
Domē.

Gatavojam dokumentus, lai varētu ie-
sniegt LAD projektu pieteikumus par Les-
tenes Tautas nama apkures katla pārvieto-
šanu un Irlavas pagasta basketbola lauku-
ma seguma atjaunošanu.

Notiek tehniskās dokumentācijas iz-
strāde virsdiriģentu roku atlējumu novieto-
šanai pie J. Bētiņa pieminekļa.

Irlavas pagasts iesaistījās Energoefekti-
vitātes uzlabošanas projektā, lai taupītu re-
sursus un analizētu to patēriņa pamatotību.

Irlavas sporta namā turpinās aktīvs 
sporta darbs – notiek sacensības galda spē-
lēs, šahā, novusā, tenisā, šautriņu mešanā, 
kā arī florbolā.

SIA “Komunālserviss TILDe” uztur 
kārtībā abu pagastu teritoriju. Atsevišķās 
vietās nācās attīrīt ceļus no sniega sanesu-
miem. Novērstas arī vairākas ūdensvada 
padeves problēmas Irlavas centrā.

Slampē un Džūkstē
Jaunais gads iesākts ar plānotā budžeta 

aizstāvēšanu komitejās. Pārskatīti plānotie 
darbi un iespējas.

Ieskandināts Ansa Lerha-Puškaiša gads 
– “Pasaka par pasaku Latvijā”. Pasākuma vi-
deo materiālus var redzēt Tukuma novada 
Domes tīmekļa vietnē.

Uzsākts griestu, sienu remonts Slampes 
kultūras pilij. Tiks nomainīts arī 40 gadus 

vecais griestu apgaismojums. Tiek gatavota 
dokumentācija krēslu iepirkumam.

Džūkstes pakalpojumu centra un kul-
tūras darbinieki piedalās Eiropas Komisijas 
programmas “Apvārsnis 2020” finansētā 
projektā “COMPETE4SECAP” par enerģi-
jas taupīšanu.

Notikusi Slampes konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā izskatīti vairāki jautājumi. 
Sēdē piedalījās pašvaldības aģentūras “Tu-
kuma novada sociālais dienests” direktore 
I. Balgalve, kura pastāstīja par Deinstitu-
cionalizācijas projektu un par to, kas skar 
Slampi. Slampē tiks pilnveidots kopie-
nas  centrs “Rīti”, kurā uzlabos dienas aprū-
pes centra pakalpojumu – pilnveidos  vides 
pieejamību un aprīkojumu, lai tiktu nodro-
šinātas personu ar garīga rakstura traucē-
jumiem ikdienas aktivitātes, nodarbinātī-
ba, veselības uzlabošana, brīvais laiks, kopā 
būšana. Plānots izveidot grupu dzīvokļa 
pakalpojumu  personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Pakalpojumu varēs saņemt 
ne vairāk kā septiņas personas, ko ir izvēr-
tējuši speciālisti un kam ir izstrādāts atbal-
sta plāns, kurā ir iekļauts nepieciešamais 
atbalsts, lai persona varētu dzīvot sabied-
rībā. Šobrīd plānots, ka pakalpojums tiks 
nodrošināts viena stāva dzīvojamā mājā, 
kurā katram iedzīvotājam būs sava istaba, 
koplietošanas atpūtas istaba, kas savieno-
ta ar koplietošanas virtuvi (studijas tipa), 
koplietošanas higiēnas telpas. Mājā dien-
nakti tiks nodrošināts aprūpes personāls 
(4,5 slodzes). 

Slampes un Džūkstes pagastos tiek 
veikta ceļu un ielu attīrīšana no sniega. 
Šogad jau divas reizes notikusi Slampes 
un Džūkstes centrālo ielu kaisīšana ar sāls 
smilts maisījumu. Džūkstes pagastā Ķeme-
ru parkā gar Kauguru kanālu no krūmiem 
tiek attīrītas ceļa nomales.

Pārvalde saņēmusi uzaicinājumu pie-
dalīties  projektā “Labāka dzīve lauku ap-
vidos” – Viedie ciemi. 2017. gada aprīlī Ei-
ropas Komisija ir apstiprinājusi “ES plānu 
darbībai ar Viedajiem ciemiem”. Viedie cie-
mi ir lauku reģioni un kopienas, kas balstās 
uz savām stiprajām īpašībām un vērtībām, 
kā arī uz jaunu iespēju pilnveidošanu, lai 
radītu jaunu pievienoto vērtību. Viedajos 
ciemos tradicionālas lietas un jaunas pie-
ejas tiek meklētas un uzlabotas, izmantojot 
digitālās komunikāciju tehnoloģijas, inovā-
cijas un zināšanu labāku lietojumu iedzīvo-
tāju labā.

Turpinās aktīva kultūras dzīve visām 
paaudzēm. Tumē notika deju kolektīvu 
kopmēģinājums, gatavojoties lieluzvedu-
mam, kuru varēsim skatīties 14. jūlijā Dur-
bes estrādē. Folkloras kopa “Pūrs” piedalī-
jās sarīkojumā – “Ansam Lerhim-Puškai-
tim – 160” Tukuma bibliotēkā.

Bibliotēkās norisinās “Gleznu izstāde 
– mākslinieks Egīls Neihofers”; Lailas Le-

jas rokdarbu izstāde. Literatūras izstādes: 
“Vinnija Pūka tēvs – Alans Aleksandrs 
Milns”; “Latviešu rakstniecei Anitai Lie-
pai – 90”; “Dzejniekam un tulkotājam Klā-
vam Elsbergam 60”; “1991. gada barikāžu 
aizstāvju diena”; “Džeromam Deividam Se-
lindžeram – 100”. Notiek radošā darbnīca 
rokdarbniecēm.

Pūrē un Jaunsātos
Lielākais darbs janvārī – 2019. gada pa-

gaidu budžeta saskaņošana un apstiprinā-
šana Domē.

Gatavojam dokumentus, lai varētu ie-
sniegt LAD projektu pieteikumu “Gājēju 
celiņa izbūve Pūres ciemata centrā”.

Tikāmies ar Tukuma novada pašvaldī-
bas aģentūras “Tukuma novada sociālais 
dienests” darbiniekiem. Pārrunāts sociālais 
darbs pagastos, sociālo darbinieku darba 
specifika.

Darbi notiek uz pašvaldības ielām un 
ceļiem. Kaisām ar smilts, ar smilts un sāls 
maisījumu, kā arī nedaudz šķūrējām snie-
gu.

Lielākais darba apjomā – kopā ar ko-
munālo dienestu – Pūres pamatskolas un 
Tukuma novada internātpamatskolas (La-
miņi) komunālo objektu pārņemšana, tai 
skaitā divas daudzdzīvokļu mājas “Tērces” 
un “Avoti”. “Tērcēs” – 12 dzīvokļu pārņem-
šana, “Avotos” – 18 dzīvokļu.

Pēc noslēgtā iepirkuma grafika tiek ie-
vesta malka Pūres ciematam un Pūres pa-
matskolai 2019./2020. gada apkures sezo-
nai.

Sports. Futbolisti turpina cīņas Talsu 
telpu futbola čempionātā B līgā. 2009. gada 
un jaunāki futbolisti Sabilē aizvadīja 3. kār-
tas sabraukuma spēles – izcīnīja 4 uzvaras 
un piedzīvoja 1 zaudējumu. Pēc trīs pos-
miem septiņu komandu konkurencē 3. vie-
tu ar 25 punktiem ieņem Pūres komanda. 
Divas futbola komandas turpina cīņas Tu-
kuma novada telpu futbola čempionātā. 
Jaunsātu volejbola komanda ar mainīgām 
sekmēm aizvada spēles Engures čempio-
nātā. Pūres vīriešu volejbola komanda 
EVL Rīgas volejbola čempionātā 5. janvārī 
guva svarīgas uzvaras, kas ļauj cīnīties par 
vietu izslēgšanas spēlēs. Sieviešu volejbola 
komanda aktīvi startē dažādās sacensībās. 
Kandavas novada čempionātā basketbolā 
cīnās pārvaldes vīriešu basketbola koman-
da.

Radošs darbs notiek abos kultūras na-
mos.

Sēmē un Zentenē
Janvāris pagāja, pārrunājot pārvaldes 

2019. gada budžeta plānus, pasākumus 
un prioritātes ar pagastu konsultatīvajām 
padomēm, struktūrvienību darbiniekiem, 
Domes speciālistiem, vadību un deputā-



Tukuma Laiks4. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/ DOMES SĒDĒ
turpinājums no 3.lpp.

Par Tukuma novada pašvaldības atbalstu bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniegšanai 2019. gadā

Par pašvaldības atbalstu privātajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm 2019. gadā

tiem.
Veikta cenu aptauja un noslēgti jaunie 

līgumi par ceļu attīrīšanu no sniega ziemas 
sezonā. Pakalpojuma sniedzēji ir SIA “Jū-
raskalns” (Sēme, Birztala), SIA “Vārpa” 
(Kaive, Vilksalas, Lazdas), ZS “Vecvagari” 
(Rideļi, Brizule) un SIA “Komunālserviss 
TILDe” (viss Zentenes pagasts).

Abos pagastos iedzīvotāji tikās ar jaunā 
Novada Teritorijas plānojuma izstrādātā-
jiem. Sēmē vēlamā iecere – ciemata robežu 
palielināšana, Zentenē pretēji – samazinā-
šana.

Pārvalde iekļāvusies Tukuma novada 
Domes atbalstītajā ES projektā “COMPE-
TE4SECAP”, kura ietvaros tiek izstrādāta 

Energopārvaldības sistēma visam Tukuma 
novadam. Datu ievadīšana notiks par Sē-
mes sporta zāli, Tautas namu un Zentenes 
Kultūras namu “Gobās”.

No 8. janvāra Zentenes Kultūras namā 
apskatāma Alfrēda Aržanovska gleznu 
izstāde, bet no 14. janvāra – foto izstāde 
“2018. gadu atceroties”. Sēmes pakalpoju-
mu centra zālē no janvāra vidus apskatāma 
Kandavas mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde.

Tumē un Degolē
Janvāris pārvaldē ir dažādu projektu, 

ideju un darba atskaišu mēnesis; tiek aiz-
pildīta statistikas veidlapa un papildināta 
Latvijas digitālā kultūras karte. Uzsākta 

2018. gada pārskata sagatavošana.
Veiktas pārrunas ar SIA “Komunālser-

viss TILDe” par veicamajiem darbiem kapu 
un ceļu apsaimniekošanā, teritoriju labie-
kārtošanā un māju apsaimniekošanā.

Tumes pagasta pārvaldes darbinieki 
iesaistījās Energoefektivitātes uzlabošanas 
projektā, lai taupītu energoresursus un ana-
lizētu to patēriņa pamatotību.

Kopā ar Tukuma novada Domes Attīs-
tības nodaļas darbiniekiem gatavojam do-
kumentus, lai varētu iesniegt LAD projektu 
pieteikumu par flīģeļa iegādi Tumes Kultū-
ras namam.

Tukuma novada Izglītības pārvalde arī 
2019. gadā turpinās nodrošināt pašvaldī-
bas piešķirtā finansiālā atbalsta saņemšanu 
bērnu uzraudzības pakalpojuma (BUP) jeb 
auklītes pakalpojuma nodrošināšanai ģi-
menēm, kurās ir pirmsskolas vecuma bēr-
ni un kuriem pašvaldība nevar nodrošināt 
iespēju attiecīgajā gadā apgūt pirmsskolas 
izglītības programmu Tukuma novada paš-
valdības izglītības iestādē.

Tukuma novada Domes 2019. gada 
31. janvāra sēdē tika apstiprināts, ka pašval-
dības atbalsts par vienu bērnu auklītes pa-
kalpojuma nodrošināšanai būs 199,93 eiro 
mēnesī.

Pašvaldības atbalstu BUP var saņemt, 
ja bērns ir vecumā no pusotra gada līdz 
četru gadu vecumam (ieskaitot), bērna un 
vismaz viena vecāka vai likumiskā pārstāv-

Tukuma novada Izglītības pārvalde in-
formē, ka 2019. gadā privātās izglītības ies-
tādes turpinās saņemt pašvaldības atbalstu 
pirmsskolas izglītības programmu īsteno-
šanas izmaksu segšanai par vienu bērnu no 
pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības 
ieguves uzsākšanai.

Tukuma novada pašvaldībā darbojas 
divas privātās izglītības iestādes – SIA “Bēr-
nudārzs Ķipars” pirmsskolas izglītības 
iestāde “Tukuma alternatīvā pirmskola” 
(bērnudārzs “Ķipars”), kas darbojas Rīgas 
ielā 20a, Tukumā, un biedrība “Tukuma 

ja deklarētā dzīvesvieta ir Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā un 
bērns ir reģistrēts uzņemšanai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē vai iestādē, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības program-
mu, bet pašvaldība nevar nodrošināt viņam 
iespēju apmeklēt pašvaldības izglītības 
iestādi. Lai saņemtu pašvaldības atbalstu 
auklītes pakalpojuma apmaksai, bērna ve-
cākiem nepieciešams noslēgt līgumu ar 
auklīti par pilna laika uzraudzības nodroši-
nāšanu un doties uz Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldi, kur jāiesniedz šī līguma ko-
pija un iesniegums par pašvaldības atbalsta 
BUP saņemšanu. 

Līgumu ar vecākiem par bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniegšanu ir tiesīga 
slēgt persona, kura reģistrējusies Bērnu 
uzraudzības pakalpojumu sniedzēju reģis-

Tautskola” (Tukuma Tautskola), kas darbo-
jas Pils ielā 12, Tukumā. Bērnudārzu “Ķi-
pars” apmeklē bērni no pusotra gada ve-
cuma līdz vecumam, kad bērnam jāuzsāk 
pamatizglītības iegūšana, savukārt Tukuma 
Tautskolu apmeklē bērni, kuri sasnieguši 
5 un 6 gadu vecumu, kad jāuzsāk obligātā 
sagatavošanās pamatizglītības ieguvei.

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2019. gada 31. janvāra lēmumu, Tuku-
ma novada pašvaldība 2019. gadā bērnu-
dārzam “Ķipars” par pirmsskolas izglītī-
bas programmas īstenošanu darbdienās 

trā un Valsts ieņēmumu dienestā atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām. Izpildot iepriekš 
minētos nosacījumus, Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldē tiek noslēgts līgums par 
pašvaldības atbalstu BUP saņemšanai starp 
Izglītības pārvaldi, BUP sniedzēju un bērna 
vecāku.

Šobrīd pašvaldības atbalstu auklītes pa-
kalpojuma nodrošināšanai saņem 77 Tu-
kuma novada bērni.

Plašāka informācija par BUP pieejama 
Izglītības kvalitātes valsts dienesta inter-
neta vietnē www.ikvd.gov.lv sadaļā “Re-
ģistrācija” un Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes interneta vietnē www.tip.edu.lv 
sadaļā “Pakalpojumi/Bērnu uzraudzības 
pakalpojumi”.

(12 stundas dienā) katram bērnam segs 
izmaksas 199,93 eiro mēnesī. Tukuma 
Tautskolai Tukuma novada pašvaldības 
atbalsts par vienu izglītojamo 2019. gadā 
tiks sniegts 99,97 eiro apmērā mēnesī, kas 
atbilst piecdesmit procentiem no kopējā 
pašvaldības atbalsta apmēra, jo Tukuma 
Tautskola pirmsskolas izglītības program-
mas apguvi nodrošina sešas stundas dienā.

Informāciju sagatavoja 
Agnese Matvejeva, 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
izglītības darba vecākā speciāliste

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Februaris, 2019   Nr. 2 (166) DOMES SĒDĒ /AKTUĀLI

Paziņojums par Tukuma novada attīstības programmas 
2015.-2021.gadam Investīciju plāna (IP 2019.1) un 

Rīcības plāna (RP 2019.1) aktualizāciju

Apstiprināts Tukuma novada izglītības attīstības rīcības 
plāns 2019.–2021. gadam

Par bērnu uzņemšanu 1. klasē

Uzmanību – akcija!

Ar Tukuma novada Domes 2019.gada 
31.janvāra lēmumu (prot.Nr.2, 4.§.) aktu-
alizēts Tukuma novada attīstības program-
mas 2015.-2021.gadam Investīciju plāns 
(IP 2019.1) un Rīcības plāns (RP 2019.1).

Saskaņā ar Ministra kabineta 2014.gada 
14.oktobra noteikuma Nr.628 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plāno-

šanas dokumentiem” 73.punktu, pašvaldī-
ba ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašval-
dības budžetu kārtējam gadam, aktualizē 
attīstības programmas Rīcības plānu un 
Investīciju plānu. 

Investīciju plānā ir apkopoti priekšli-
kumi par īstenoto vai aktualitāti zaudējušo 
projektu izņemšanu, jaunu investīciju pro-

jektu ideju iekļaušanu un esošo investīciju 
projektu ideju informācijas grozījumiem 
jeb aktualizēšanu atbilstoši jaunākajām 
tendencēm.

Aktualizētā plānu versija pieejama Tu-
kuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Normatīvie akti”, 
“Attīstības plānošanas dokumenti”. 

Pagājušā gada nogalē Tukuma nova-
da Izglītības pārvalde izstrādāja Tukuma 
novada izglītības attīstības rīcības plānu 
2019.–2021. gadam (turpmāk – Rīcības 
plāns). Rīcības plānā izvirzītie uzdevumi 
apspriesti Tukuma novada Izglītības ko-
misijas sēdē 2018. gada 26. novembrī un 
Tukuma novada Domes Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas sēdē 2018. gada 
5. decembrī. Rīcības plāns tika apstipri-
nāts ar Tukuma novada Domes 2018. gada 
20. decembra sēdes lēmumu. Rīcības plāna 
mērķis ir sniegt pārskatāmu informāciju 
par veicamajām darbībām un aktivitātēm 

2019. gadā pieteikumu pieņemšana 
bērnu uzņemšanai Tukuma novada skolu 
1. klasēs sāksies 11. martā no plkst. 8.00 
un turpināsies līdz 10. aprīļa plkst. 17.00.

2017. gada 26. janvārī Tukuma novada 
Domē apstiprinātie noteikumi Nr. 1 “Par 
kārtību, kādā izglītojamie tiek uzņemti 
Tukuma novada pašvaldības vispārējās iz-
glītības iestādes 1. klasē” (turpmāk  – no-
teikumi Nr. 1) noteic, ka bērnu pieteikšana 
Tukuma novada skolās katru gadu notiek 
laikā no 10. marta plkst. 8.00 līdz 10. aprī-
ļa plkst. 17.00. Ja 10. marts ir sestdiena vai 
svētdiena, tad par pirmo pieteikšanās dienu 
izglītības iestādē uzskatāma nākamā darba 
diena (noteikumi Nr. 1 pieejami un iesnie-
gumu veidlapu iespējams lejupielādēt Tu-
kuma novada Izglītības pārvaldes interneta 
vietnē www.tip.edu.lv sadaļā “Uzņemšana 
1. klasē”).

izglītības jomā Tukuma novadā turpmāka-
jos trīs gados, lai atbilstoši nacionālā līme-
nī definētajām izglītības nozares attīstības 
prioritātēm, Tukuma novada pašvaldības 
plānošanas dokumentos noteiktajiem uz-
devumiem un Tukuma novada pašvaldības 
iedzīvotāju vajadzībām tiktu nodrošināti 
kvalitatīvi izglītības pakalpojumi, mērķ-
tiecīgi un jēgpilni tiktu sekmēta izglītības 
iestāžu tīkla un izglītībā iesaistīto cilvēk-
resursu attīstība, plānota cilvēkresursu, 
materiālo un finanšu resursu koordinēta 
izmantošana un pilnveidota izglītības ies-
tāžu infrastruktūra un materiāltehniskā 

Lai bērnu pieteiktu skolā, vecāks vai 
likumiskais pārstāvis iesniedz skolas direk-
toram adresētu iesniegumu. Iesniegumu no 
11. marta varēs iesniegt klātienē, ierodoties 
izvēlētajā skolā un uzrādot vecāka un bēr-
na identitāti apliecinošus dokumentus, kā 
arī elektroniski. Elektroniski iesniegums 
iesūtāms uz skolas oficiālo elektroniskā 
pasta adresi (elektroniskā pasta adrešu sa-
raksts pieejams Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes interneta vietnē www.tip.edu.
lv sadaļā “Izglītības iestādes”), un iesnie-
gumam jābūt parakstītam ar drošu elek-
tronisko parakstu (atbilstoši Elektronisko 
dokumentu likuma 3. panta prasībām) ne 
agrāk kā 2019. gada 11. martā  plkst. 8.00, 
kam pievienotas vecāka un bērna identitāti 
apliecinošu dokumentu kopijas.

Elektroniski iesniegti iesniegumi, 
kas skolām tiks iesūtīti pirms 11. mar-

bāze. Rīcības plāns konkretizē turpmākajos 
trīs gados veicamās darbības un aktivitātes 
izglītības jomā, kuras ir nepieciešams un 
iespējams veikt Tukuma novada Attīstības 
programmā noteikto sešu stratēģisko uzde-
vumu ietvaros.

Ar Rīcības plānu iespējams iepazīties 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes in-
terneta vietnē www.tip.edu.lv sadaļā “Par 
pārvaldi”.

Normunds Rečs,
Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes vadītājs

ta plkst. 8.00, netiks reģistrēti.
Tukuma novada Izglītības pārvalde ai-

cina vecākus izmantot iespēju iesniegumus 
bērnu uzņemšanai skolu 1. klasēs iesniegt 
elektroniski, jo, kā liecina iepriekšējo gadu 
pieredze, visi atbilstoši prasībām elektronis-
ki iesniegtie iesniegumi tika skolās saņemti 
un saskaņā ar noteikumos Nr. 1 noteikto 
kārtību reģistrēti, tādējādi mazinot admi-
nistratīvo slogu bērnu vecākiem, ietaupot 
laiku un izslēdzot nepieciešamību veidot 
vecāku rindas pie izglītības iestādēm.

Arī šogad Tukuma, Engures un Jaunpils 
novadu skolas aicinās topošos pirmklasnie-
kus un viņu vecākus uz Atvērto durvju die-
nām. Informāciju publicēsim Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes interneta vietnē 
www.tip.edu.lv sadaļās “Aktuāli” un “Uz-
ņemšana 1. klasē”, kā arī Izglītības pārval-
des sociālo tīklu tvitera un feisbuka kontos.

 Tukuma novada Dzimtsarakstu no-
daļa 2019. gada 1. jūnijā, Starptautiskajā 
bērnu aizsardzības dienā, rīko bezmaksas 
akciju – svinīgu laulību reģistrāciju (tikai 
par valsts nodevu 14 EUR). Īpaši aicināti 
pāri no Tukuma novada, kuri dzīvo nere-
ģistrētā laulībā un kopīgi audzina bērnus 

(ja ģimene deklarēta vienā dzīvesvietā, 
kopīgi tiek audzināti trīs un vairāk bērni, 
pāris tiek atbrīvots arī no valsts nodevas). 
Pieteikties laulību reģistrācijai var, sākot ar 
2019. gada 28. janvāri. Ceram uz iedzīvotā-
ju atsaucību. Sīkāka informācija pa tālruni 
63122525; 26600643.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 
kolektīvs



Tukuma Laiks6. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Nekustamā īpašuma izsoles
1. Tukuma novada Dome 2019.gada 6.martā plkst.15:00 Tu-

kuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
nekustamā īpašuma- dzīvojamās telpas “Vizbules” – 6, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā, 45,7 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 
600,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29450521 (V.Lācis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Do-

mes kontā jāiemaksā nodrošinājums  60,00 EUR un dalības maksa 
10,00 EUR.

•••
2. Tukuma novada Dome 2019.gada 6.martā plkst.15:15 Tu-

kuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-

kustamā īpašuma- dzīvojamās telpas “Mieriņi” – 6, Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā, 40,4 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 300,00 
EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29450521 (V.Lācis).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 

kontā jāiemaksā nodrošinājums  30,00 EUR un dalības maksa 5,00 
EUR.

•••
Par nekustamā īpašuma izsoles rezultātiem
2019.gada 9.janvāra izsolē tiesības noslēgt nekustamā īpašuma 

“Galvenieki”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, pirkuma līgumu 
ir ieguvusi O.Jēkabsona zemnieku saimniecība “Geidas”.

VIENOTĀ DISPEČERDIENESTA 

TĀLRUNIS 8881

No ieceres līdz daudzdzīvokļu mājas atjaunošanai

27. februārī projekta “Accelerate SUNShINE” ietvaros Tuku-
ma novada pašvaldība organizē pieredzes apmaiņas braucienu 
uz visaptveroši atjaunoto daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku Salas-
pilī, Meža ielā 7. Salaspils ēkas atjaunošanas darbi sākās pagāju-
šā gada maijā, un novembrī ēku svinīgi atklāja.

Lai ikvienu lasītāju iepazīstinātu ar ēkas Meža ielā 7 visaptve-
rošas atjaunošanas projektu, sadarbībā ar SIA “Salaspils Siltums” 
esam parādījuši projekta norises gaitu, lielākos izaicinājumus un 
mājas iedzīvotāju motivāciju piedalīties projektā, sakot jāvārdu po-
zitīvām pārmaiņām.

No idejas par ēkas atjaunošanu līdz būvdarbu sākumam
2015. gadā bija pirmā tikšanās ar ēkas Meža ielā 7 un SIA “Sa-

laspils Siltums” pārstāvjiem, kuras laikā tika apspriesti risinājumi 
ēkas atjaunošanai un pausta SIA “Salaspils Siltums” pārstāvju ini-
ciatīva vadīt ēkas visaptverošas atjaunošanas projektu. Nepilna mē-
neša laikā mājas īpašniekiem tika izsūtīta aptauja, kurā tika pausts 
pozitīvs viedoklis par ēkas atjaunošanu. Tā paša gada maijā tika 
rīkota aptauja par ēkas energoaudita, tehniskās apsekošanas atzi-
numa un projekta izstrādes saistīto darbu veikšanu, un jau jūnijā 
veiksmīgi noslēgts līgums ar darba veicējiem.

Noteikumi par Eiropas Savienības fondu finansējumu daudz-
dzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanai tika apstiprināti no-
vēloti, un tas kavēja arī projekta tālāko norisi. Februārī būvprojekts 
tika veiksmīgi saskaņots būvvaldē, un līdz gada beigām saņemti arī 
visi nepieciešamie finanšu institūcijas “Altum” lēmumi.

Tālāk noritēja darbs pie iepirkuma dokumentācijas sagatavo-
šanas, un 2017. gada aprīlī “Altum” apstiprināja būvniecības darbu 

veicēju atlases nolikumu. Rūpīgi izvērtējot visus saņemtos būvnie-
cības un būvuzraudzības uzņēmumu piedāvājumus, komisija izvē-
lējās SIA “Ekoteh būve” (ēkas atjaunošana) un SIA “CMB” (būvuz-
raudzība).

2018. gada aprīlī SIA “Salaspils Siltums” organizēja līguma 
sagatavošanu un parakstīšanu ar projektā iesaistītajām pusēm – 
būvnieku, būvuzraugu, kā arī autoruzraugu. 2018. gada maijā tika 
veiksmīgi parakstīts granta līgums ar “Altum” un kredīta līgums 
par finansējumu ēkas Meža ielā 7 visaptverošai atjaunošanai.

Dod Mājai Otru Dzīvi! 
Daudzdzīvokļu māja Meža ielā 7, Salaspilī, ir piedzīvojusi po-

zitīvas pārmaiņas, un, pateicoties projekta atbalstītājiem un ēkas 
iedzīvotāju pacietībai četru gadu garumā, ēka ir ieguvusi jaunu 
veidolu.

Tukuma novada pašvaldība aicina iedzīvotājus teikt jāvārdu 
pozitīvām pārmaiņām, piesakoties izglītojošam piedzīvojumam 
– pieredzes apmaiņas braucienam uz Salaspilī atjaunoto ēku –, 
novērtēt paveikto un iedvesmoties, lai spertu vienu soli tuvāk sa-
vas daudzdzīvokļu ēkas visaptverošai atjaunošanai! Dod mājai otru 
dzīvi!

 Raksts tapis projekta “Accelerate SUNShINE” ietvaros, ko līdz-
finansē Eiropas Savienības programma “Apvārsnis 2020”, projekta 
līguma Nr. 754080. Ja vēlaties iegūt vairāk informācijas par projek-
tu, aicinām sazināties ar Tukuma novada Domes energopārvald-
nieku Tomu Akmentiņu, toms.akmentins@tukums.lv.

Māja Meža ielā 7, Salaspilī pirms atjaunošana Ēka Meža ielā 7, Salaspilī pēc visaptverošas atjaunošanas projekta



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

Energokomanda “Krēsla” uzsākusi aktīvu darbu

Reorganizēs Tumes vidusskolu 

Energokomanda “Krēsla” apmācībās Tuku-
ma novada Domē. No kreisās – Edgars Kei-
rāns, Ligita Šteinberga un Līga Liberga.

Līga Liberga un Ieviņa Vītiņa demonstrē 
no spageti un cepamajiem zefīriem būvēto 
torni. Tumenieki bija atraduši visefektīvāko 
celtniecības veidu, jo tornis bija visaugstā-
kais.

Četras Latvijas pašvaldības (Tukums, 
Bauska, Ķegums un Saldus) piedalās Ei-
ropas Komisijas programmas “Apvārs-
nis 2020” finansētā projektā “COMPETE-
4SECAP”, kā ietvaros no 2019. gada 1. jan-
vāra līdz 31. decembrim notiek pašvaldību 
darbinieku energokomandu sacensības.

Šajās sacensībās iesaistīsies 15 pašval-
dību ēku darbinieki, kuri palīdzēs īstenot 
mērķi – panākt lielāko siltumenerģijas un 
elektroenerģijas ietaupījumu konkrētajā in-
frastruktūrā.

Enerģijas taupības sacensībās pieda-
lās arī četras Tukuma novada pašvaldības 
iestādes: Džūkstes pagasta pakalpojumu 
centrs, Irlavas pagasta pakalpojumu centrs, 
Tumes pagasta pakalpojumu centrs, Zente-
nes pagasta pakalpojumu centrs, “Gobas”, 
Zentenē.

Par uzvarētāju tiks atzīta tās ēkas ener-
gokomanda, kas ar ieradumu maiņu gada 
laikā spēs panākt lielāko elektroenerģijas 
un siltumenerģijas ietaupījumu.

Tumes pakalpojumu centra energo-
komandā iekļauti pieci darbinieki: Edgars 
Keirāns, Lidija Legzdiņa, Līga Liberga, Li-
gita Šteinberga un Ieviņa Vītiņa, kuri turp-
mākā gada laikā rūpēsies par efektīvu ener-
goresursu izmantošanu Tumes Kultūras 
namā, Tumes pagasta pakalpojumu centrā, 
Tumes bibliotēkā un citās iestādēs, kas at-
rodas pakalpojumu centrā.

17. janvārī Tukuma novada domē noti-
ka enerģijas taupības  komandu apmācības, 
kurās piedalījās arī Tumes energokomanda 
“Krēsla”. Komandu dalībnieki īsumā tika 
iepazīstināti ar sacensību noteikumiem, kā 
arī ar padomiem, kā varam praktiski sa-
mazināt enerģijas patēriņu savā ēkā un kā 
iesaistīt savus kolēģus šajās aktivitātēs, un 
ar padomiem par ēkas apsekošanu un risi-
nājumu meklēšanu.

Tumes energokomanda “Krēsla” jau 

aktīvi uzsākusi energoresursu taupības 
pasākumus, ir sarīkota prezentācija Pasta 
ielas 1A darbiniekiem, lai informētu par 
energokomandu sacensībām un mudinātu 
cilvēkus kaut nedaudz mainīt savus ieradu-
mus, lai varētu panākt elektroenerģijas un 
siltumenerģijas ietaupījumu.

Vairāk informācijas par sacensībām 
meklējiet “C4S” tīmekļa vietnē www.com-
pete4secap.eu.

Saskaņā ar Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izstrādāto Tukuma novada iz-
glītības attīstības rīcības plānu 2019.–2021. 
gadam (turpmāk – Rīcības plāns), kas pa-
redz izglītības iestāžu tīkla pilnveidi, lai no-
drošinātu efektīvas, kvalitatīvas un mūsdie-
nu prasībām atbilstošas vispārējās izglītības 
ieguves iespējas novada administratīvajā 
teritorijā, Tukuma novada Domes 31. jan-
vāra sēdē tika izskatīts jautājums par Tumes 
vidusskolas reorganizāciju, pārveidojot to 
par Tumes pamatskolu.

Viens no Tukuma novada pašvaldības 
uzdevumiem ir nodrošināt obligātās izglītī-
bas iegūšanas iespējas novada administra-
tīvajā teritorijā. Šobrīd vispārējās izglītības 
iestāžu tīkls Tukuma novada pašvaldībā ir 
sakārtots tā, lai nodrošinātu pamatizglī-
tības pieejamību un kvalitatīvu izglītības 
procesu. Neskatoties uz to, ka Tukuma no-

vadā ir vidusskolas, kurās skolēnu skaits 
vidējās izglītības pakāpē pieaug, atsevišķās 
izglītības iestādēs vispārējās vidējās izglītī-
bas pakāpē ir vērojams būtisks izglītojamo 
skaita samazinājums. Tumes vidusskolā 
2016./2017. mācību gadā vidējās izglītības 
pakāpē izglītību ieguva 27 skolēni (t. sk. 
septiņi skolēnu 10. klasē, septiņi – 11. kla-
sē un 13 – 12. klasē), 2017./2018. mācību 
gadā netika nokomplektēta 10. klase, bet 
11. klasē izglītību turpināja apgūt seši iz-
glītojamie un 12. klasē – 5 izglītojamie. 
Savukārt 2018./2019. mācību gadā Tumes 
vidusskolā vidējās izglītības pakāpē netika 
nokomplektēta neviena klase.

Tumes vidusskolā pamatizglītības pakā-
pē 2018./2019. mācību gadā izglītību iegūst 
165 skolēni.

Ņemot vērā iepriekš minētos faktus 
un kā prioritāti izvirzot kvalitatīvu un 

mūsdienu prasībām atbilstošu vidējo vis-
pārējo izglītību, Tukuma novada Domes 
sēdē tika pieņemts deputātu vienbalsīgs 
lēmums par Tumes vidusskolas reorgani-
zāciju. Ar 2019. gada 1. septembri Tukuma 
novada pašvaldības padotībā esošā Tumes 
vidusskola tiks reorganizēta par Tumes 
pamatskolu, kas nozīmē, ka, sākot ar 
2019./2020. mācību gadu, bērni un jaunieši 
Tumē turpinās apgūt kvalitatīvu vispārējo 
pamatizglītību. Savukārt jaunieši, kuri būs 
izvēlējušies savu izglītošanos turpināt vi-
dusskolā, to varēs īstenot kādā citā Tukuma 
novada pašvaldības vispārējās vidējās izglī-
tības iestādē.

Jauniešiem, kuri savas izglītības gaitas 
turpinās kādā no vispārējās vidējās izglī-
tības skolām, ir iespēja izmantot Tukuma 
novada pašvaldības atbalstu sabiedriskā 

turpinājums 8.lpp.



Tukuma Laiks8. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

transporta izdevumu kompensēšanai. Paš-
valdība paredz transporta izdevumu kom-
pensāciju 100% apmērā pagastu teritorijā 
dzīvojošajiem skolēniem, kuri mācās vispā-
rējās vidējās izglītības iestādē (10.–12. kla-
se) un kuru dzīvesvietā nav atvērta vidus-

turpinājums no 7.lpp. skola vai nav izglītojamā mācību vajadzī-
bām atbilstoša vidusskolas klase. Ja tomēr ir 
sarežģīta situācija ar sabiedriskā transporta 
izmantošanu, lai ikdienā brīvi nokļūtu līdz 
izglītības iestādei un atpakaļ uz mājām, tad 
ir iespēja vispārējo vidējo izglītību apgūt 
Zemgales vidusskolā, kas piedāvā izmantot 

skolas internāta pakalpojumus, vai Tukuma 
Raiņa ģimnāzijā, kas piedāvā izglītojamiem 
izmantot dienesta viesnīcas pakalpojumus.

Agnese Matvejeva,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

izglītības darba vecākā speciāliste

Skolas ziņas
Ar krāšņu interešu izglītības pulciņu – 1.–4. klašu vokālā an-

sambļa, 5.–9. klašu kora un tautas deju kolektīva “Rikšiņš” – Zie-
massvētku koncertu 6. klases rūķu vadībā noslēdzās 1. mācību se-
mestris. Tika godināti čaklākie mācību darbā – gan tie, kam labi 
mācību sasniegumi visos mācību priekšmetos, gan tie, kas saņē-
muši augstāko vērtējumu “desmit” kādā no mācību priekšmetiem. 
Īpašs gandarījums arī 6. klases skolēniem Dārtai, Edijam un Mar-
kusam, jo tika saņemts apbalvojums Latvijas simtgadei veltītajā 
foto konkursā “Mana zeme skaistā”, savukārt skolas gaitenī aplūko-
jamas skolēnu fotogrāfijas.

2. semestris iesācies ar gatavošanos mācību priekšmetu olim-
piādēm. Jau varam priecāties par L. Rulles sasniegumu – 1. vietu 
latviešu valodas novada olimpiādē. Ikdienas darbā – mācību stun-
dās – kopā ar mācību priekšmetu skolotāju 1.–4. klasēs strādā arī 
skolotāja palīgi, nodrošinot individuālu pieeju tiem, kuriem tā 
nepieciešama. Savukārt 5.–9. klašu skolēniem, kam nepieciešams 
individuāls atbalsts mācību darbā, ir iespēja vienu reizi nedēļā mā-
cīties individuāli projekta “PuMPuRS” ietvaros.

Turpinās iniciatīvas “Latvijas skolas soma” pasākumi. Janvārī 
5. klases skolēni iepazinās ar Latvijas Nacionālo operas un bale-
ta teātri, ēkas arhitektūru un cilvēkiem, kas strādā teātrī. Pēc tam 
Latvijas iepazīšana turpinājās zinātkāres centrā “ZINOO”. Nodar-
bībā “Arhitekta un inženiera izaicinājums” skolēni guva priekšstatu 
par dažādu ēku arhitektūru, būvniecību. Mākslas un dabaszinātņu 
mācību priekšmetos skolā apgūtās pamatzināšanas ir svarīgas, lai 
turpmāk varētu pats projektēt un veidot ēku skices. Vai un kā celt-
ne kļūst par kultūras vērtību – tas bija vēl viens jautājums, uz kuru 
atbildi skolēni meklēja, veicot praktisko uzdevumu, proti, būvējot 
augstāko un izturīgāko celtni. 

1.-4. klašu skolēni nodarbībā 
“Tautas mūzikas instrumentu pasaulē”.

1.–4. klašu skolēni Tumes Kultūras namā tikās ar Ivetu Mielavu 
un folkloras skolotāju Ilgu Reiznieci nodarbībā “Tautas mūzikas 
instrumentu pasaulē”. Nodarbības vadītājām Ivetai un Ilgai ļoti 
patika skolēnu dziedāšana un patiesā interese par latviešu tautas 
mūzikas instrumentiem. “Simtstīdzis”, kā viens no skolēniem no-

sauca cītaru, šķiet, varētu būt vēl viens piemērots nosaukums šim 
instrumentam. Savukārt dažs skolēns bija tik ļoti iedvesmojies, ka 
solījās pats pagatavot sev instrumentu – klabatu no koka dēlīšiem.

Klases stundās un mācību priekšmetu stundās ir iespēja ska-
tīties Kino centra piedāvātās latviešu filmas, piemēram, “Paradī-
ze 89”, R. Stiebras animācijas filmiņas, dokumentālās filmas par 
K. Zāli, Z. A. Meierovicu.

12. februārī sagaidījām aktieri Ē. Vilsonu ar monoizrādi “Nezā-
le”, kas veidota pēc R. Blaumaņa noveles “Nezāle” motīviem.

Turpinās ESF projekta “Karjeras  atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs” pasākumi.

1. semestra beigās sestklasnieki iepazina uzņēmumus tuvākajā 
apkārtnē. Šoreiz tā bija zivju restorāna “Bermudas” apmeklēšana. 
Vispirms skolēni iepazinās ar restorāna darbību, profesijām, darba 
vidi un aprīkojumu.  Pēc tam sekoja praktiskā profesiju izmēģinā-
jumdarbība – veikt viesmīļa un pavāra palīga uzdevumus. Skolēni 
uzzināja par karjeras izaugsmes iespējām un saņēma aicinājumu 
skolēnu vasaras brīvlaikā izmēģināt strādāt pašiem.

14. decembrī 8. klases skolēni uz pašu sagatavoto nodarbī-
bu “Kad izaugšu, būšu…” uzaicināja pirmsskolas sagatavošanas 
grupas bērnus ar audzinātāju I. Strazdiņu. Sešgadīgos sagaidīja 
policistes, ārstes, skolotājas un mākslinieces tēlos iejutušās 8. kla-
ses skolnieces. Nodarbības laikā bija jāatpazīst uz galda izvietotie 
darba piederumi un jāiedod katrai atbilstošās profesijas pārstāvei. 
Pēc iepazīšanās mazie ciemiņi veidoja zīmējumu par savu iecerēto 
nākotnes profesiju, bet skolēni centās tās atminēt.

24. janvārī 8. un 9. klašu skolēni piedalījās Tukuma, Engures 
un Jaunpils novada skolu karjeras dienā “Atnāc un uzzini”. Lielā-
kā daļa skolēnu atzinīgi novērtēja iespēju piedalīties prezentācijās, 
meistarklasēs. Kāds ieguvis vairāk zināšanu par savu “nākotnes 
tehnikumu”, kāds “izpratni, kuru skolu izvēlēties”, kāds uzzināja 
vairāk, “kas un kā notiek robežsardzē”. Izstādēs patika tas, ka var 
paņemt bukletus, savukārt meistarklasēs: “man viss ļoti patika”, 
“tās bija visnoderīgākās, jo varēja pats piedalīties un kaut ko darīt 
pats”.

7. februārī – Zinātkāres dienā – skolā turpinājās karjeras pro-
jekta pasākumi. Tradicionāli 2. semestrī audzēkņi tiek iepazīstināti 
ar inženierzinātņu jomas profesijām. Šogad 1.–9. klašu skolēni vai-
rāk iepazinās ar fiziķa, ķīmiķa, auto konstruktora profesijām un ar 
spēles palīdzību meklēja sev piemērotāko nodarbošanos, nākotnes 
profesiju. Savukārt projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kom-
petenču attīstībai” ietvaros šajā dienā 5.–9. klases vairāk iepazina 
datorikas un programmēšanas noslēpumus.

“Gudrs, vēl gudrāks” – Latvijas televīzijas erudīcijas spēlei 
skolēniem – gadu mijā noteikti pieauga skatītāji Tumes pusē, jo 
piedalījās mūsējā devītklasniece Karīna Annija. Priecājamies par 
Karīnas Annijas uzdrošināšanos un labajiem sasniegumiem – pie-
dalīšanos 9. klašu skolēnu finālā.

Skolas mājas lapā var iepazīties ar skolēnu darbiem un sasnie-
gumiem interešu izglītības konkursos “Lidice 2019” un “IT tehno-
loģiju vēsture un attīstība”.

Daiga Elpere,
Tumes vidusskolas skolotāja



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

turpinājums 10.lpp.

INFORMĀCIJA

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumi 2019.gadam

Tukuma novada pašvaldība nekusta-
mā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem 
ir izsūtījusi maksāšanas paziņojumus par 
aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli 
2019.gadam. 

Nodokli par zemi un mājokli aprēķina 
uz gadu, un tas tiek sadalīts četros mak-
sājumos: šogad NĪN maksāšanas termiņi 
noteikti 1.aprīlis, 15.maijs, 15.augusts un 
15.novembris. Maksājumu var veikt gan pa 
daļām norādītajos termiņos, gan arī avansa 
veidā, līdz pirmajam maksājuma termiņam 
– 1.aprīlim – samaksājot visu summu.

 Savukārt, ja samaksas termiņi ir no-
kavēti, tad atbilstīgi likumam par termiņa 
kavējumu maksātājam tiek aprēķināta no-
kavējuma nauda – no laikā nenomaksātā 
pamatparāda 0,05 procenti par katru noka-
vēto dienu.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komi-
sijas maksas var maksāt Tukuma novada 
Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai jeb-
kurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu 
centra kasē.
Tukuma novada Domes kases darba laiks:
- Pirmdien  08.00 - 11.00 un 13.00 - 18.00
- Otrdien, trešdien 

08.00 - 11.00 un 13.00 - 16.00
- Ceturtdien  08.00 - 12.00 un 13.00 - 16.00
- Piektdien  08.00 - 11.00 un 13.00 - 15.00

Nekustamā īpašuma nodokli var ie-
maksāt Tukuma novada Domes (reģistrāci-
jas Nr.90000050975) budžeta kontos:

- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 
0001 4020 4073 1,

- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 
0050 0052 1880 3,

- Luminor Bank AS, konta Nr. LV12 
RIKO 0002 0132 1752 6,

- Citadele AS, konta Nr.LV58 PARX 
0001 3960 6000 3,

- PNB Banka AS, konta Nr.LV60 LATB 
0002 2100 9019 2.

Maksājumus veicot ar bankas starp-
niecību, maksājumu mērķī obligāti jāno-
rāda zemes konta vai ēkas konta numurs 
(norādīts nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termi-
ņi vai ir parādi par iepriekšējiem perio-
diem, maksāšanas dienā lūdzam precizēt 
maksājamo summu. 

Nomaksāt NĪN iespējams arī bankā, 
internetbankā, taču ērtākais veids, kā no-

maksāt NĪN, ir portālā www.epakalpojumi.
lv vai www.latvija.lv,jo tur pieejami pašval-
dību banku konti NĪN samaksai, kā arī no-
dokļa maksātājam automātiski uzrādās visa 
nepieciešamā informācija.  

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk iz-
mantot arī citus saistībā ar NĪN nomaksu 
pieejamos pakalpojumus portālā www.
epakalpojumi.lv. Piemēram, lietotāji, kuri 
autorizējušies pakalpojumam, portālā var 
iegūt informāciju par maksājamo nodokli 
un to apmaksāt, pieteikties maksāšanas pa-
ziņojuma saņemšanai e-pastā, kas ir daudz 
ērtāk un būtiski taupa resursus, kā arī pie-
teikties saņemt atgādinājumu e-pastā vai 
SMS veidā par NĪN samaksas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķi-
niem un maksājumiem lūdzam vērsties 
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tuku-
mā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm 
322.vai 321.kabinetā (pieņemšanas laikā 
– pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00 un 
ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00) vai 
zvanīt pa tālruņiem 63124364, 63107231, 
26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: 
nodoklis@tukums.lv.

No 2019. gada 18. februāra ēkā Vārtu 
ielā 3, Tukumā, darbu uzsākušas četras Tu-
kuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pasa-
ciņa” pirmsskolas vecuma bērnu grupas.

Tukuma novada Dome 2018. gada 26. 

aprīlī pieņēma lēmumu “Par ēku Vārtu 
ielā 3, Tukumā” (prot.Nr.7, 18.§.), nosakot, 
ka ēka Vārtu ielā 3, Tukumā, Tukuma no-
vadā, tiks izmantota kā Tukuma novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 

programmu īstenošanas vieta. Lai minēto 
ēku un tās teritoriju pielāgotu pirmsskolas 
iestādes vajadzībām, tika veikti ēkas at-
jaunošanas un teritorijas labiekārtošanas 

Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” 
uzsākusi darbu Vārtu ielā 3



Tukuma Laiks10. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA
turpinājums no 9.lpp.

Apbalvoti Tukuma novada labākie sportisti 2018. gadā

Līksmās noskaņās 15. februārī Tumes Kultūras namā norisinā-
jās Tukuma novada “Sporta laureāts 2018”. Pasākumā tika godinā-
ti labākie, stiprākie un aktīvākie sportisti Tukuma novadā 2018. 
gadā. Kopumā viņi tika godināti 26 dažādās nominācijās.

Tukuma novada pašvaldība apbalvojumus pasniedza Karī-
nai Helmanei Soročenkovai, Dāvim Spriņģim, Klintai Bļusinai, 
Rūdolfam Reingolcam, Lienei Gudriniecei, Marekam Varnelim, 
Artjomam Savdonam, Laurim Liepiņam, Ģirtam Biezbārdim, 
Andrejam Lapsam, Margitai Kanopkai, Valdim Maslakovičam, 
Markusam Kokinam, Armandam Siņavskim un Kasparam Vi-
ņiarskim, Gatim Grīgam, Reinim Duksītim, Oļegam Fjodorovam, 
Imantam Švānam, Mārcim Krūmiņam un vīriešu florbola koman-

Šogad balvu par mūža ieguldījumu  sportā saņēma irlavnieks Imants 
Švāns (attēlā otrais no kreisās).

dai “Irlava/Avant”.
Pateicības sportistiem bija sarūpējusi ne vien Tukuma novada 

pašvaldība, bet arī sporta klubs “Tukuma Brāļi”, Tukuma Ledus 
halle un futbola klubs “Tukums 2000”. Īpašas nominācijas no spor-
ta kluba “Tukuma Brāļi” tika pasniegtas Jurim Kloppem, Imantam 
Frišenbrūderam un Guntim Andrusam. Tukuma ledus halle balvu 
piešķīra hokeja komandai “Tukuma Brāļi”. Savukārt futbola klubs 
“Tukums 2000” ar apbalvojumu pagodināja Tālivaldi Krūmiņu.

Vēlam veiksmi un panākumus turpmākajos sportiskajos noti-
kumos. Uz tikšanos nākamajā gadā!

būvdarbi, kas saskaņā ar iepirkuma rezultā-
tiem Tukuma novada pašvaldībai izmaksāja 
303462 eiro.

Saskaņā ar Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes komisijas pirmsskolas vecuma 
bērnu uzņemšanai izglītības iestādē 2019. 
gada 18. janvāra sēdes ieteikumu, vietas Tu-
kuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pa-
saciņa” izglītības programmas īstenošanas 
vietā Vārtu ielā 3, Tukumā, tika piešķirtas 
80 bērniem no Tukuma novada pirms-

skolas vecuma bērnu rindas, tai skaitā 42 
bērniem, kuri dzimuši 2015. gadā, un 38 
bērniem, kuri dzimuši 2016. gadā. Vecāku 
pieteikšanās termiņš uz šīm piešķirtajām 
vietām izbeidzās 2019. gada 15. februārī. 
Pēc Tukuma pirmsskolas izglītības iestā-
des “Pasaciņa” vadītājas Jeļenas Tratinko 
sniegtās informācijas savus bērnus iestādē 
noteiktajā termiņā ir pieteikuši 56 bērnu 
vecāki. Tuvākajā laikā tiks sasaukta komisi-
jas pirmsskolas vecuma bērnu uzņemšanai 
izglītības iestādē sēde, lai piešķirtu vietas 

bērniem no Tukuma novada pirmsskolas 
vecuma bērnu rindas uz atlikušajām brīva-
jām vietām Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” izglītības programmas 
īstenošanas vietā Vārtu ielā 3. Lēmums par 
vietas piešķiršanu bērnam tiks nosūtīts ar 
ierakstītu pasta sūtījumu uz bērna vecāku 
deklarēto dzīvesvietas adresi.

Atjaunotās ēkas Vārtu ielā 3, Tukumā, 
un tajā izvietoto Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Pasaciņa” bērnu grupu svi-
nīga atklāšana notiks 1. martā plkst. 10.00.

Informācija par šķidro atkritumu izvešanas kārtību
2018. gada 25. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi  “Par 

decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību Tukuma novada pašvaldībā”.  Balstoties uz šiem noteiku-
miem, turpmāk asenizatoriem būs jāreģistrē sava darbība. Tuku-
ma novadā pagaidām asenizatora pakalpojumus ir reģistrējis tikai 
viens uzņēmums – SIA “Tukuma ūdens”. 

Informējam iedzīvotājus par SIA “Tukuma ūdens” šķidro atkri-
tumu izvešanas tarifiem: 

Maksa par šķidro
atkritumu izvešanu

Maksa par attālumu 
(km)

ārpus pilsētas robežām

Minimālai 
izvešanas
daudzums

Par 3m³ - 40 euro ar PVN 0,70 euro/km ar PVN 3 m³
Par 4m³ - 45 euro ar PVN 0,70 euro/km ar PVN 3 m³
Par 5m³ - 50 euro ar PVN 0,70 euro/km ar PVN 3 m³
Par 6m³ - 54,99 euro ar 
PVN

0,70 euro/km ar PVN 3 m³

Lai noskaidrotu jautājumus, kas jūs interesē, aicinām sazināties 
ar uzņēmumu – e-pasts: info@tukumaudens.lv, tālrunis: 63122287, 
29326198.

Ar saistošajiem noteikumiem “Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada paš-
valdībā” iespējams iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, 
“Saistošie noteikumi”.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

Biedrība “ASNI 3139” Vecmokās

Tumes bibliotēkā

Aktualitātes Lazdu bibliotēkā 
Vecmokās jauns gads atnesis jaunu pie-

dāvājumu Lazdu bibliotēkas uzticīgajiem 
apmeklētājiem. Krājumā sarūpētas vairāk 
nekā 80 jaunas grāmatas visdažādākajām 
gaumēm. Galvenokārt tā ir oriģinālliteratū-
ra, kas palīdz ātrāk aizvadīt garos un tum-
šos ziemas vakarus. Skolēni allaž var intere-
sēties par ieteicamās literatūras krājumiem, 
kā arī saņemt konsultācijas zinātniski pēt-
niecisko darbu rakstīšanā. Čaklām saim-
niecēm palīdzēs gan jauni recepšu krājumi, 
gan rokdarbu idejas, bet vīra cilvēkiem tu-
vāki būs vēstures un spraiga sižeta notiku-
mu apraksti. Būsiet laipni gaidīti bibliotēkā 
arī tāpēc, lai gluži vienkārši aprunātos! Vēl 
līdz februāra beigām bibliotēkas telpās ap-

skatāma biedrības “ASNI 3139” dalībnieču 
rokdarbu izstāde, bet drīzumā – arī bied-
rības “Tumes Mežroze” fotogrāfiju izstāde 
“Tume visos gadalaikos”.

Par Lazdu bibliotēkas un radošās darb-
nīcas “Dārīši” ēkām un apkārtni rosīgi rū-
pējusies Aija Baranova – gan silti izkurinā-
tās telpas, gan sakoptā apkārtne un daudzi 
sīkie, ar aci uzreiz nepamanāmie darbiņi 
palīdz justies mājīgāk. Aicinām iedzīvotā-
jus būt aktīviem un pievienoties mūsu to-
pošajam Vecmoku sarunu forumam “Saru-
nas bez rāmjiem”. Lazdu bibliotēka būs vie-
ta, kurā reizi mēnesī satikties, lai pārrunātu 
to, kas dzīvē jauns, bet kas – sen aizmirsts, 
varbūt uzdziedātu, varbūt paklausītos pro-

zas vai dzejas lasījumus, varbūt padižotos 
ar rokdarbiem, varbūt iemācītos kaut ko ie-
priekš nezināmu. Aicināts ikviens – un tik-
šanās saturu veidosim mēs paši, visi kopā. 
Sākot jaunu gadu, gribētu atgādināt ikvie-
nam, ka tikai no mums katra ir atkarīgs tas, 
kādā virzienā izvēlamies savā dzīvē doties. 
Tomēr, ja vienu – kultūras, gaismas un po-
zitīvu domu – virzienu būs izvēlējušies vai-
rāki no mums, tad, kopā ejot, šis ceļš būs 
nesalīdzināmi vieglāks un panākumiem 
bagātāks.

Irēna Pavloviča, 
bibliotekāre

Nodarbības biedrības ”ASNI 3139” rokdarbu namiņā “Dārīši” ir ie-
dvesmas avots daudzām rokdarbniecēm.

Ir tāda jauka vieta uz mūsu zemītes – Vecmokas, kur satiekas 
vairākas baronu laikā stādītas koku alejas. Visos gadalaikos alejas 
priecē ar savu krāsu daudzveidību: ziemā dominē pelēkais un bal-
tais, pavasarī pelēcīgais pārtop maigi zaļā tonī, vasarā ir dzeltenīgi 
zaļš ar medus smaržu un bišu sanoņu, rudenī iekrāsojas koši dzel-
tenos, oranžos un sārtos toņos.

Dodoties pa vienu no šīm alejām, varam nokļūt pašā Vecmoku 
sirdī, kur pirms pāris gadiem sev mājvietu radis biedrības ”ASNI 
3139” rokdarbu namiņš “Dārīši”.

“Darīt, darināt, darītāji” – tas sasaucas ar namiņā notiekošo. 
Rokdarbniecēm šeit ir iespēja savām rokām darināt dažādas lietas 
un alejās redzēto krāsu daudzveidību iemūžināt rokdarbos. Dažai 
labai pat saulrietu ir izdevies atainot.

Namiņa nelielajās telpās ir izvietotas sešas aužamās koka stel-
les. Stellēs darināti krāsaini lupatdeķi, pūkainas šalles, rakstainas 
sedziņas, pirts dvieļi no lina. Pagājušo vasaru šeit tapuši daži pir-
mie tautiskie brunči, kuri ir izdevušies koši un jauki.

Pa šo laiku bijušas dažādas nodarbības: dubultā cimdiņa adīša-
na, svārku modelēšana un šūšana, tapoto šallīšu adīšana uz “grā-
bekļa”, filcēšana, krāsainu sveču liešana, dekoratīvu Lieldienu olu 
izgatavošana un dekorēšana, sava personīgā raksta veidošana pēc 
dzimšanas datiem.

Pagājušā gada nogalē rokdarbniecēm bija iespēja apmeklēt 
prievīšu un jostu aušanas nodarbības. Tika apgūtas dažādas prievī-
šu aušanas tehnikas bez steļļu palīdzības.

Pirms Ziemassvētkiem rokdarbnieces piedalījās labdarības 
akcijā. Tika adītas raibu raibas, strīpainas, rakstainas, mīkstas un 

siltas vilnas zeķes, kuras ir nogādātas pansionātā “Rauda”, lai prie-
cētu pansionāta iemītniekus un viņi tiktu pie tik nepieciešamām 
siltajām zeķēm.

Neliela daļa rokdarbu patlaban ir apskatāma Lazdu bibliotēkā 
turpat Vecmoku centrā.

Šogad esam plānojuši nodarbības tautiskā krekla šūšanā. Inte-
resentes no tuvējās apkārtnes aicinātas piedalīties nodarbībās. No-
darbību datumi tiks izziņoti.

Ja ir radusies interese un vēlme iemēģināt roku aušanā, sagā-
dājot dāvanu sev pašai vai kādam mīļam cilvēkam, tad esat laipni 
aicinātas pieteikties.

Inese Kiršteine, 
(tālr. 26482793), biedrības “Asni-3139” dalībniece

Janvārī ir noslēgusies lasīšanas veici-
nāšanas programma „Bērnu, jauniešu, ve-
cāku žūrija 2018”. Programmas dalībnieki, 
Tumes vidējo klašu skolēni, ir izlasījuši 
sešas izvēlētās vecuma grupas grāmatas un 
aizpildījuši grāmatu novērtēšanas anketu. 
Pēc anketas aizpildīšanas dalībnieki saņē-
ma balviņas un uzaicinājumu – aprīļa vidū 
doties ekskursijā uz Kuldīgu. Programmas 
finālisti apmeklēs Kuldīgas bibliotēku, pils 
parku un muzeju, vēsturisko centru ap 
Alekšupīti, Veckuldīgas pilskalnu un no-
slēgumā piedalīsies zirgu izjādēs jātnieku 
sporta klubā “Montepals”.

Pavasarī Rīgā, Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā, notiks Lielie lasīšanas svētki. Tajos 
piedalīsies arī grāmatu lasītāji no Tumes. 
Šajos svētkos tiek sumināti iecienītāko grā-
matu autori, ilustratori, tulkotāji, izdevēji 
un aktīvākie lasītāji.

Janvāris ir arī atskaišu mēnesis par pa-
darīto bibliotēkās 2018. gadā. Top statisti-
kas atskaites, teksta atskaites un tiek aizpil-
dīta Latvijas kultūras karte.

Apmeklētāju ievērībai
Laikā no 1. līdz 28. februārim Tumes 

bibliotēkā notiek inventarizācija. Bibliotēka 
apmeklētājiem atvērta katru darba dienu 
no plkst. 13.00 līdz plkst. 15. 00.

2019. gada sākumā Tumes bibliotēkā 

būs skatāmas literatūras izstādes, atzīmējot 
literātu jubilejas:
Rakstniekam Dž. D. Selindžeram – 100;
Dzejniekam K. Elsbergam – 60;
Rakstniekam Ē. Kestneram – 120;
Dzejniecei M. Kromai – 75;
Rakstniekam V. Plūdonim – 145;
Rakstniecei A. Niedrai – 120;
Rakstniekam Vikam – 80.

Marta nogalē Tumes bibliotēkā tiks or-
ganizēta Lieldienu radošā darbnīca un gal-
da spēļu turnīri.

Aprīļa sākumā notiks humora pēcpus-
diena skolēniem – “Aug buciņš, aug radzi-
ņi”, kā arī izglītojošs pasākums pirmssko-
las vecuma bērniem “Dārza putni mums 
līdzās”.



Tukuma Laiks12. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

Tumes Kultūras nams strādā ar pilnu jaudu

Sporta ziņas

Markuss Kokins – 
labākais 2018. gadā

Sveicieni Cūkas gadā!

Sācies jauns gads. Saskaņā ar Ķīnas tra-
dicionālo gadu skaitīšanas sistēmu tas būs 
Cūkas gads, kas iestājās 2019. gada 4. feb-
ruārī plkst. 23.04. Degoles pagasta iedzī-
votāja Ļubova Auniņa izcepusi kāpostu 
pīrādziņus spriganu rukšu izskatā, vēlot 
veiksmīgu Cūkas gadu mums visiem!

G. Lēruma, 
Degoles pakalpojumu centra sekretāre

Būs gleznotājas 
Dzidras Baumas 

darbu izstāde
Gleznotāja Dzidra Bauma martā svinēs 

savu jubileju. Tā kā liela daļa viņas dzīves 
neatraujami saistīta ar Degoles pagastu, 
visu martu Degoles pakalpojumu centrā 
darba laikā būs skatāma viņas darbu izstā-
de. Novēlēsim cienījamajai jubilārei stipru 
veselību un iesim lūkot viņas darbus!

Aizvadītais gads mūsu namā noslēdzies 
ar krāšņiem pasākumiem. Kultūras nama 
kolektīvi priecējuši apmeklētājus ar Zie-
massvētku koncertu. Šajā koncertā savu 
pirmo iznācienu uz skatuves piedzīvoja 
jaunradītais Tumes amatierteātris Arvīda 
Deģa vadībā. Tumes amatierteātris čak-
li strādāja arī pirmsskolas vecuma bērnu 
eglītē, izrādot ludziņu un kopā ar “Smaidu 
darbnīcas” rūķiem ejot ar bērniem rotaļās 
un dalot paciņas. Lielu un nopietnu dar-
bu pirmssvētku laikā paveica Tumes koris, 
gatavojot Ziemassvētku kantāti, lai kopīgi 
ar vienu kori no Rīgas un orķestri sniegtu 
skaistus koncertus Jaunpilī un Rīgas Sāpju 
Dievmātes baznīcā. Arī sieviešu vokālais 
ansamblis “Kansoneta” pirmssvētku laikā 
ne tikai koncertēja savās mājās, Tumes Kul-
tūras namā, bet arī izbrauca ārpus pagasta 
un gada nogalē sniedza koncertu Lamiņu 
baznīcā.

Jaunais gads uzsācies ar jauniem dar-
biem un jauniem plāniem. Janvāra sākumā 
Kultūras namā aicinājām iedzīvotājus no-
skatīties jaunāko režisora Māra Martinso-
na filmu “Jaungada taksometrs”. Zāle bija 
cilvēku pilna, un tas motivē mūs turpināt 
kino seansu organizēšanu Tumes Kultūras 
namā. 19. janvārī Kultūras namu pieskan-
dināja 27 deju kolektīvi no vairākiem no-
vadiem, lai kopīgi apvienotos lielā sadan-
cošanas kopmēģinājumā. 20. janvārī Rīgas 
Tautas deju ansamblim “Liesma” notikusi 
vienas dienas deju nometne. Bieži Kultūras 

nams uzņem arī Tumes skolas organizētos 
pasākumus, un 24. janvārī pie mums noti-
ka pasākums “Tautas mūzikas instrumenti 
pasaulē”.

Visu kolektīvu mēģinājumi notiek pēc 
ierastā grafika. Atgādinām, ka arī jaunajā 
gadā Kultūras namā ceturtdienu vakaros 
plkst. 18.00 notiek ārstnieciskās vingroša-
nas maksas nodarbības, kuras ir pieejamas 
ikvienam.

Joprojām ikvienam interesentam ir ie-
spēja piektdienu vakaros plkst. 18.30 pie-
vienoties Tumes jauntapušajam amatier-
teātrim.

7. martā plkst. 19.00 Tumes Kultūras 
namā būs Sieviešu dienai veltīts vakars kopā 
ar smaidīgo, atraktīvo dziedātāju Aināru 
Bumbieri. Biļetes uz pasākumu iepriekš-
pārdošanā iespējams iegādāties Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena 5 eiro. Pasākuma 
laikā darbosies z/s “Kaspari” vīna bārs.

25. martā aicinām iedzīvotājus iedegt 
svecītes, godinot Komunistiskā genocīda 
upurus visās pārvaldes teritorijā esošajās 
piemiņas vietās.

30. martā būs Teātra dienai veltīts pasā-
kums.

Aprīlī plānojam atkal piedalīties Vislat-
vijas akcijā “Satiec savu meistaru”. Aicinām 
pieteikties Tumes un Degoles pagastos dzī-
vojošus amatniekus savu amatu demons-
trēšanai un popularizēšanai.

Uz tikšanos mūsu Kultūras namā – Līga, 
Ligita un Ieviņa

Tumes un Degoles pagastu pārvalde par 
labāko sportistu 2018. gadā nominēja des-
mitgadīgo Markusu Kokinu.

Markuss šobrīd ir viens no labākajiem 
jaunajiem motokrosistiem MX65 klasē Lat-
vijā, par ko liecina viņa lieliskie sasniegumi 
aizvadītajā sporta sezonā: Latvijas čem-
pions 6 posmu sacensību kopvērtējumā, 
Latvijas nacionālā kausa ieguvējs 6 posmu 
kopvērtējumā, Minikrosa čempions 6 pos-
mu sacensībās Mārupē, Eiropas čempio-
nāta posmā Latvijā Stelpē 40 dalībnieku 
konkurencē no Austrumeiropas valstīm 
izcīnīta augstā 6. vieta!

Ar ļoti interesantām cīņām Tumē 
13. janvārī notika šā gada pirmie Tumes 
atklātā čempionāta mači šautriņu mešanā. 
Trešā posma mačos cīņas izvērsās ļoti inte-
resantas un spraigas. Rezumējot trešo pos-
mu, kopvērtējumā ar 6 punktiem uzvaru 
izcīnīja Gatis Ozols, otro vietu ar 8 punk-
tiem – irlavnieks Sandis Kipens, savukārt 
trešo vietu ar 9 punktiem – Jānis Oliņš. Tā-
lākajās vietās ierindojās Ilze Ozola, Matīss 
Mukāns, Evita Maķevica un Ketija Ozola. 

Tumes atklātajā zolītes čempionātā da-
lībnieku rindas aug. 

10.februārī risinājās zolītes 5.posma 
sacensības, kurās piedalījās jauns rekord-
dalībnieku skaits – 28! Pēc aizvadītiem pie-
ciem sacensību posmiem notikusi līderu 
maiņa, par kuru ar 96+150 punktiem tagad 
izvirzījies rīdzinieks Jānis Strazdiņš; uz otro 
vietu no ceturtās ar 90+58 punktiem pakā-
pies tukumnieks Juris Zilgalvis, savukārt 
vislielākais progress tukumniekam Ojāram 
Akmenim – ar 88+8 punktiem viņš pakā-
pies no 13.vietas uz trešo vietu. 6.posma 
sacensībās tiksimies 17.martā!

20. janvārī Tukuma jaunajā sporta hal-
lē risinājās Tukuma novada čempionāta 
sabraukuma spēles volejbolā sievietēm. 
Mūsu Tumes komanda pirmajā spēlē ar 3:0 
(25:18, 25:18, 25:21) zaudēja spēcīgajām 
Jelgavas SC volejbolistēm. Otrajā spēlē ar 
Engures komandu tumenieces pārliecinoši 
bija pārākas un uzvarēja ar 3:0 (25:6, 25:12, 
25:13). 31.janvārī mūsu dartistu komanda: 
Evita Maķevica, Jānis Oliņš, Matīss Mukāns 
Tukuma sporta skolā Pašvaldību 10.spor-
ta spēlēs septiņās komandu cīņās izcīnīja 
čempiona titulu. Otrajā vietā ierindojās 
Irlavas dartisti, bet trešajā Tukuma VUGD 
komanda! 

3.februārī Tukuma ledus hallē risinājās 
Pašvaldību sacensības “LEDUS PRIEKS”, 
kurās kurās komandu cīņās Tumes-Dego-
les komanda: Ingars Mucenieks, Mārtiņš 
Grečkovskis, Jānis Kļaviņš, Jānis Balsers 
un Amanda Marcinkeviča izcīnīja bronzas 
medaļas!

Tālivaldis Krūmiņš, 
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes sporta 

darba organizators



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Februaris, 2019   Nr. 2 (166) AKTUALITĀTES

turpinājums 12.lpp.

Gada cilvēks kultūrā  Tukuma novadā– Rasma Valdmane

 8.februārī notika tradicionālais kul-
tūras darbinieku pasākums, kurā tika 
godināti ilggadējie Tukuma, Kandavas, 
Engures un Jaunpils novada kultūras dar-
binieki un dalītas balvas “Gada cilvēks 
kultūrā”. Tukuma novadā šo balvu saņē-
ma diriģente Rasma Valdmane.

“Kolēģi man šoreiz sagādāja pamatīgu 
pārsteigumu,” saka Rasma Valdmane dienu 
pēc balvas “Gada cilvēks kultūrā Tukuma 
novadā” un padalās ar iespaidiem, kas gūti 
Kultūras darbinieku dienā. Pasākums ritējis 
savu gaitu – apbalvojumi mijās ar muzikā-
lajiem priekšnesumiem, kad piepeši viņa 
izdzirdēja vakara vadītāju piesakām Raiņa 
ģimnāzijas meiteņu vokālo ansambli Ras-
mas Valdmanes vadībā.

Es biju šokā, jo mūsu ansamblim uzstā-
šanās nebija paredzēta. Tuvākais pasākums 
– vokālo ansambļu skate – 28. februārī. Bet 
manas meitenes bez mazākā apjukuma 
kāpj uz skatuves, un Atis ar ģitāru arī. Un 
skan Imanta Kalniņa “Dziesma, ar ko tu 
sācies” – tik skaistā aranžējumā... Izrādās, 
Ināra Vičmane to pārlikusi ansamblim, un 
pa kluso viņi ir sagatavojuši man pārsteigu-
mu. Tad nu man kļuva skaidrs, kāpēc pa-
gājušajā sestdienā, kad gribēju pastrādāt, 
meitenes paskaidroja, ka nevarēšot tikt, jo 
visiem – ansamblim un Atim – jāierodoties 
pie skolas direktores, savukārt man vajagot 
atpūsties. Jā, viņiem patiešām izdevās mani 
pārsteigt. Tas bija ļoti skaisti.

Aizvadītais gads jums un jūsu dziedā-
tājiem bijis ļoti darbīgs. “Savējie” un “Sa-
vējās” allaž kuplinājuši Tukuma koncert-
dzīvi gan lielos, gan mazākos pasākumos. 

Pagājušais gads bija Latvijas simtgades 
gads un tad arī koncerti bija īpaši. Gan 

simtgadei veltītie Dziesmu svētki Rīgā, gan 
arī Sarmas Upeslejas un Venta Zilberta mu-
zikālais uzvedums “Teiksma par Katrīnu” 
18.novembra svinībās Tukumā, kur mūsu 
kori veidoja pamatu. Ne mazāk interesants 
piedzīvojums skolēniem bija piedalīšanās 
rokoperā “Lāčplēsis”. Tā bija laba pieredze 
un iespēja iegūt priekšstatu par māksli-
nieka ikdienu. Tas bija arī pārbaudījums 
vēlmei koncertēt, jo vairākas meitenes pēc 
tam saprata, ka nevar savienot mācības ar 
dziedāšanu. Nevar jau noliegt, ka skolē-
niem šobrīd ir ļoti daudz pasākumu un arī 
mācības paņem daudz laika. Vēl dziedā-
jām “Latvijas Radio 2” organizētajā akcijā 
“Gadsimta garākā Līgo dziesma”, protams, 
arī Tukuma Imanta dienās – Imanta Ziedo-
ņa 85. jubilejai veltītajā sadziedāšanās pasā-
kumā Katrīnas laukumā...

Cik korus jūs šobrīd vadāt?
Četrus – divus skolas korus un divus 

amatierkorus.  Šī vasara gan būs mierīgā-
ka, nekādi lielie pasākumi nav paredzēti, 
ja vien neskaita Raiņa ģimnāzijas 85 gadu 
jubileju, kur, protams, dziedāsim, un Jāzepa 
Vītola dienas jūlijā, uz kurām brauks lielais 
koris.

Bet pēc tam gan jāgatavojas Skolēnu 
dziesmu svētkiem. Viegli tas nebūs, jo nā-
kamgad skolu beidz desmit dziedātāji, bet 
nākošajos divpadsmitajos ir tikai četri.  Jau-
nākajiem koristiem tomēr vēl  nav tā spēka, 
kas 12. klases audzēkņiem. Bet lielajos ko-
ros gan ir ļoti labi. Atgriežas vecie dziedātā-
ji. Tie, kas ir iedziedājušies, bez kora vairs 
nevar. Ir tādi, kas bērnus jau paaudzinājuši, 
nu var darīt to, ko sirds kāro. Šogad dziedāt 
atsāka 13 koristi.

Skolās kordiriģentam ir Sīzifa darbs  - 
labu līmeni nav viegli noturēt, jo sastāvs 
nemitīgi mainās. Par spīti visam - jums 
tas izdodas.

Mums ir pēctecība, kas izpaužas lielajā 
korī.  Arī skolas meitenes tajā dzied. Viņām 
tā ir cita pieredze, cits repertuārs. Kaut gan 
jāteic, ka man skolas koriem arī ir grūts re-
pertuārs. Negribas ņemt neko vienkāršu. 
Prieks par manām meitenēm – pagājušajā 
vasarā, piedaloties koru karos, esam iekļu-
vušas sieviešu koru top 10. Skatē, vērtējot 
pa reģioniem, mums bija labākais punktu 
skaits. Arī jauktajam korim bija labi pa-
nākumi. Jāturas, lai 11.–13. aprīlī, kad būs 
skates, nodziedātu tikpat labi. Tas būs sa-
springts laiks, jo nav pat dienas starpā, lai 
elpu atvilktu. Nu, pati vainīga, neviens jau 
man neliek strādāt.

Bet tas reizē ir arī stimuls.
Protams. Darbs dod spēku. Šobrīd jau 

domājam, kāds būs skolas jubilejas kon-
certs, ko aicināsim. Spriedām, kad vēl va-
rētu “Teiksmu par Katrīnu” nodziedāt.  

Šogad Pilsētas svētkos tā nevarēs skanēt, 
jo nav telpu. Varbūt skolas jubilejā varētu. 
Abi solisti ir mūsējie, dejotājos arī ir daudz 
mūsējo, koris mūsējais un “Punktiņi” arī ir 
mūsu skolotājai, tad kāpēc gan ne? Būtu žēl, 
ja tā skanētu tikai vienu reizi. Un daudzi tu-
kumnieki to labprāt klausītos vēlreiz.

Jūs kādreiz esat domājusi par to, cik 
daudz ir cilvēku, kuriem esat mācījusi 
dziedāt? Manuprāt, sanāktu varens kop-
koris – Durbes estrāde būtu pilna.

Kādreiz jau katru gadu uzskaitījām 
dziedātājus. Bet tagad tik kārtīga vairs ne-
esmu, lai katru gadu visus tik precīzi uz-
skaitītu. Uz skolas jubileju gan viena “Savē-
jo” kopbilde jāuztaisa. Jau piesakās bijušie 
koristi, kas labprāt dziedātu skolas jubilejas 
saviesīgajā daļā. Ir tādi, kas mācās Mūzikas 
akadēmijā, viņiem noteikti būs ko parādīt. 
Un būs jau vēl tādi, kas gribēs nodziedāt 
tieši to dziesmu, ko skolas laikā dziedājuši. 
Jā, būs jauki satikties. 21. jūnijā.

Jūs pati arī esat Raiņa Tukuma 1. vi-
dusskolas absolvente?

Iedzimtā no pirmās līdz pēdējai klasei. 
Raiņos sāku mācīties 1947.gadā, kad tā vēl 
bija pamatskola. Es jau gadus neslēpju, pa-
rādu bērniem, kurā klasē un solā sēdēju. 
Biju pirmajā izlaidumā, kas Raiņos beidza 
vidusskolu.

Vai šobrīd ir mainījusies skolēnu at-
tieksme pret kori un dziedāšanu?

Grūti salīdzināt. Ilgus gadus Raiņos 
bija muzikālais novirziens, ko es pati 1970.
gadā izveidoju. Tad viss notika stundu lai-
kā, bet tagad es ķeru starpbrīžus, vakarus 
un sestdienas, jo savādāk viņiem netieku 
klāt.  Skaidrs, ka paliek izturīgākie un tie, 
kam dziesma patiešām ir svarīga.  Pagā-
jušajā gadā gan bija pirmā stunda ielikta. 
Citiem skolēniem tā stunda ir brīva, un 
skolotāji ņem konsultācijas tajā laikā. Pro-
tams, arī koristiem konsultācijas ir svarīgas, 
tāpēc šogad no tās stundas atteicos, turklāt 
no rītiem dziedāt grūti. 7.–8. klašu korim 
gan ir viena stunda nedēļā – pirmdienas 
pēcpusdienā. Bet mazo koristu ir tik maz... 
Es šogad nevienu negāju baudīt un saukt, 
nāca tie, kas patiešām grib. Sanāca diezgan 
daudz, bet daudzi arī vēlāk saprata, ka te ir 
jāstrādā. Un tas nav viegli. Bet tie, kas pali-
ka, būs labs papildinājums.

Nu jā – teicāt, ka jums vienkāršs re-
pertuārs nepatīk...

Šogad  mēs paņēmām augstāko pilotāžu 
– Ērika Ešenvalda “Only in sleep” - meite-
nēm sešbalsīgi ar solistu. “Youtube” var at-
rast jauktos korus, kas to dzied, bet neesmu 
redzējusi, ka to būtu izvēlējies kāds meite-
ņu koris. Amatieru koriem šogad ir diezgan 
brīva repertuāra izvēle, tāpēc arī katram 



Tukuma Laiks14. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

 INFORMĀCIJAI /PROJEKTI
turpinājums no 11.lpp.

Piesakies “Tukuma novada Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursam 2019”! 

Pūre ir soli tuvāk atjaunotām daudzdzīvokļu ēkām

 25. februārī tiks uzsākta pieteikumu 
pieņemšana Tukuma novada Izglītības pār-
valdes un Tukuma novada Multifunkcionā-
lā jaunatnes iniciatīvu centra rīkotajā Tu-
kuma novada Jauniešu iniciatīvu projektu 
2019. gada konkursā.

Konkursa mērķi ir:
• finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, 

kas rada labvēlīgus apstākļus jauniešu aktī-
vai līdzdalībai sabiedriskajos procesos Tu-
kuma novadā;

• veicināt jauniešu iniciatīvu veidošanos 
un to īstenošanu Tukuma novadā, jaunie-
šiem pašiem izstrādājot un īstenojot pro-

jektu vietējā līmenī – savā skolā, pagastā, 
pilsētā;

• dot iespēju jauniešiem līdzdarboties 
sabiedrības dzīvē, tai skaitā rūpēties par 
sociāli apdraudētām grupām, organizēt 
pasākumus skolā, pagastā vai pilsētā, pētīt 
apkārtējo vidi vai vēsturi;

• dot iespēju jauniešiem apgūt projek-
tu sagatavošanas un īstenošanas kompe-
tences, attīstīt spēju uzņemties atbildību, 
atrast veiksmīgus risinājumus problēmām, 
kas satrauc jauniešus, sadarboties ar vien-
audžiem, pedagogiem, pašvaldību, uzņē-
mējiem un citām sabiedrības sociālajām 
grupām.

Konkursa kopējais budžets ir 3000 eiro. 
Konkursu finansē Tukuma novada Dome 
un organizē Tukuma novada Izglītības pār-
valdes Multifunkcionālais jaunatnes inicia-
tīvu centrs. Projektu var iesniegt jauniešu 
grupa, kurā ir vismaz trīs jaunieši, šādās 
jomās:

• starppaaudžu sadarbība,
• jauniešu ar ierobežotām iespējām 

līdzdarbošanās,
• jauniešu līdzdalība politiskajos proce-

sos,
• drošs un veselīgs dzīvesveids,
• vides uzlabošana un vides jautājumu 

risināšana,
• ilgstoša un saturīga brīvā laika pava-

dīšana,
• jaunietis jaunietim,
• neformālās izglītības aktivitātes.
Ja esi Tukuma novada jaunietis vecumā 

no 13 līdz 25 gadiem un Tev ir ideja, iz-
manto iespēju saņemt finansējumu līdz pat 
300 eiro savas ieceres īstenošanai. 

Projektu pieteikumi jāiesniedz no 
25. februāra līdz 25. martam, un projektu 
īstenošanas laiks ir no 26. aprīļa līdz 31. ok-
tobrim.

Arī šogad Tukuma novada Multifunk-
cionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā visiem 
interesentiem tiks rīkots informatīvs semi-
nārs par konkursu un konkursa pieteikumu 
sagatavošanu. Konsultācijas pieteikumu 
sagatavošanai līdz 25. martam konkursa 
pretendenti varēs saņemt individuāli klā-
tienē, ierodoties Tukuma jauniešu centrā 
Sporta ielā 1, Tukumā, vai zvanot pa tālruni 
29191694.

Vairāk informācijas par konkur-
su: www.tukumajauniesucentrs.lv, www.
tip.edu.lv un sociālajos kontos feisbukā un 
tviterī.

Ieva Upesleja,
jaunatnes lietu speciāliste

Pūres daudzdzīvokļu māju dzīvok-
ļa īpašnieki no Abavas ielas 2, Pūre 23, 
Pūre 24 un Pūre 25 piedalās Eiropas Sa-
vienības programmas “Apvārsnis 2020” 
finansētā projektā “Accelerate Sunshine”, 
kā ietvaros tiek veicināta visaptveroša ēku 
atjaunošana. Daudzdzīvokļu ēku dzīvokļa 
īpašnieki no Abavas ielas 2 un Pūre 23 ir 
jau spēruši platu soli pretī tam, lai visap-
tveroši atjaunotu savu daudzdzīvokļu ēku. 
Dzīvokļu īpašnieki ir piekrituši izstrādāt 
tehnisko projektu. Darbus tehniskās doku-

mentācijas sagatavošanai veiks uzņēmums 
SIA “Renesco pārvaldnieks”. Tukuma nova-
da pašvaldība sadarbībā ar namu apsaim-
niekotāju un daudzdzīvokļu ēkas dzīvokļa 
īpašniekiem aktīvi strādā, lai nodrošinātu 
visas nepieciešamās formalitātes tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanai, kā arī sa-
ņemtu atbalstu no finanšu institūcijas “Al-
tum”.

Pūres daudzdzīvokļu ēkas dzīvokļa 
īpašniekiem no Pūres 24 un Pūres 25 tiek 
izstrādāta dzīvokļa īpašnieku aptauja par 
atbildīgajiem pārstāvjiem no daudzdzīvok-
ļu ēkas un par tehniskā projekta izstrādi. 
Aptaujā ir jāpieņem lēmumi par atbildīga-

jiem dzīvokļa īpašniekiem, pilnvarojuma 
piešķiršanu dzīvokļa īpašnieku vārdā uz-
raudzīt projektu un tehniskās dokumentā-
cijas atmaksas kārtību.

Piekrītot ēkas atjaunošanai, dzīvojamās 
mājas iedzīvotājiem būs vairāki ieguvumi. 
Nozīmīgākie no tiem ir samazināts siltum-
enerģijas patēriņš, iekštelpu komforts, pie-
vilcīgs ēkas vizuālais izskats, kā arī ikmēne-
ša apkures izmaksu samazinājums. Būtisku 
atbalstu atjaunoto māju dzīvokļu īpašnie-
kiem sniedz arī Tukuma novada pašvaldī-
ba, nodrošinot atbalstu tehniskā projekta 
izstrādei, piemērojot nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaides, kā arī sniedzot līdzfinan-

korim izvēlējos pa Ešenvalda dziesmai, jo 
domāju – ja reiz visa pasaule viņu dzied, 
tad kauns mums nedziedāt. Ja runājam par 
skolēnu koru repertuāru, man tas galīgi ne-
patīk - būs modelēšana, es runāšu par to, 
jo organizatori iet vieglāko ceļu. Dziesmas 
pasūtītas komponistiem, kuri gan ir popu-
lāri jauniešu vidū, bet viņi kora dziesmas 
neraksta. Un komponisti, kuri kora dzies-
mas neraksta, nesaliek pareizus muzikālos 
akcentus, tie neatbilst latviešu valodas rit-

mam un tos var izdziedāt tikai ar neparei-
ziem uzsvariem. Solo un kora dziedāšana ir 
atšķirīga – to, ko var izdziedāt viens cilvēks, 
nekad nevar izdziedāt daudzi cilvēki reizē. 
Koris ir koris. Un nevajadzētu aizmirst arī 
tradīcijas. 

Tāpēc esmu paņēmusi nopietnu reper-
tuāru – meitenēm vietām nāksies dziedāt 
pat 13-balsīgi. Bet... ja es agrāk esmu to 
varējusi iemācīt, vai tad nu tagad nevarēšu? 
Tas ir liels darbs, tomēr – ja mēs visas kopā 
esam, tad var. Esmu ievērojusi, ka visi mani 

koristi īstajā brīdī prot savākties un nodzie-
dāt arī tad, ja dziedātāju nav daudz. Nav vēl 
tā bijis, ka mēs koncertos nodziedātu slik-
tāk nekā mēģinājumos. Vienmēr ir labāk. 
Mēs tiešām rūpīgi strādājam. Protams, viņi 
nevar tik daudz, kā es gribētu.

Ja mēs tagad pasapņojam, tad – kā 
jums gribētos strādāt?

Tā, lai kaut reizi nedēļā man būtu mē-
ģinājums 2 stundu garumā. Lai nav jākna-
pinās pa minūtēm. Tad būtu super, tad mēs 
kalnus varētu gāzt!



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Februaris, 2019   Nr. 2 (166) INFORMĀCIJAI

Karjeras diena “Atnāc un uzzini!” 2019

sējumu māju pagalmu labiekārtošanai.
Projekta ietvaros iedzīvotājiem tiek 

piedāvāta jauna pieeja namu atjaunošanā – 
slēgt energoefektivitātes pakalpojuma līgu-
mu (EPC) ar kompetentu uzņēmumu, kas 
veic kompleksu mājas atjaunošanu, nodro-

Šī gada 24. janvārī jau ceturto reizi Tu-
kuma 2. vidusskola sadarbībā ar Tukuma 
novada Izglītības pārvaldi organizēja in-
formatīvu un radošu karjeras dienas pasā-
kumu Tukuma, Engures, Jaunpils novadu 
skolu 8.–12. klašu skolēniem “Atnāc un 
uzzini!”. Pasākumu apmeklēja aptuveni 
700 skolēni no 15 skolām. Uz Tukumu bija 
atbraukuši 165 pārstāvji no  35 profesio-
nālajām vidusskolām, koledžām, tehniku-
miem, augstskolām un no citām ar izglī-
tības ieguvi saistītām institūcijām, kuras 
piedāvā jauniešiem karjeras iespējas pēc 
pamatskolas vai vidusskolas beigšanas un 
kuras atrodas Valmierā, Liepājā, Kuldīgā, 
Ogrē un Rīgā, kā arī Jelgavā, Jūrmalā, Olai-
nē, Saldū un Kandavā.

Karjeras dienā skolēniem tika piedāvā-
tas iespējas gan klausīties dažādu izglītības 
iestāžu prezentācijas, gan apmeklēt izstādes 
un izglītības iestāžu informatīvos stendus, 
kurā skolu pārstāvji individuāli katram at-
bildēja uz dažādiem jautājumiem. Tāpat 
jauniešiem bija iespēja piedalīties skolu iz-
veidotās meistarklasēs, pašiem izmēģinot 
dažādus praktiskus darbus, vērot skolu pār-

šinot līdz pat 20 gadu garantiju veiktajiem 
darbiem. Tas savukārt ļaus iedzīvotājiem 
nesatraukties par siltumenerģijas patēriņa 
pieaugumu un neparedzētām investīcijām 
papildus jau veiktajiem darbiem. 

Plašāka informācija par projektu pie-

stāvju paraugdemonstrējumus, skatīties vi-
deofilmas par izglītības un profesiju ieguvi 
dažādās izglītības iestādēs un organizācijās.

Kā jauninājums šogad bija iespēja pie-
teikties uz dažādu augstskolu un koledžu 
piedāvātajām tematiskajām nodarbībām: 
par videospēļu izstrādi un karjeras iespē-
jām nozarē (Biznesa, mākslas un tehnoloģi-
ju augstskola “RISEBA”), par programmē-
šanu un robotiku (Liepājas Universitāte), 
par radiologa asistenta un biomedicīnas 
laboranta profesijām (Latvijas Universitātes 
P. Stradiņa medicīnas koledža). Pirmo reizi 
piedalījās “Selonia Migration and Educa-
tion Services” pārstāvji, lai iepazīstinātu ar 
izglītības iespējām Austrālijā. Tāpat pirmo 
reizi karjeras dienas pasākumā bija iera-
dušies Bulduru Dārzkopības vidusskolas, 
Restorānu Servisa skolas un Valsts Robež-
sardzes Rīgas pārvaldes pārstāvji.

Skolotāji, kuri šajā dienā bija ieradušies 
līdzi saviem skolēniem, varēja piedalīties 
personīgās izaugsmes treneres, karjeras 
konsultantes Daces Siliņas seminārā. Prak-
tiskajā seminārā ar krāsainajām smiltīm 
pedagogiem bija iespēja iemācīties, kā ra-

ejama tīmekļa vietnē: http://sharex.lv/wp/
tukums/.

Sekojiet līdzi Pūres daudzdzīvokļu ēku 
atjaunošanas projektu attīstības gaitai.

došā veidā strādāt ar saviem mērķiem un 
iecerēm, piemēram, modelēt  savu ideālo 
karjeru un meklēt to, ko var darīt veiksmī-
gas karjeras veidošanā, kādus lēmumus 
pieņemt.

Visas Karjeras dienas laikā skolā valdīja 
patīkama gaisotne – skolēni vēroja, pētīja, 
izzināja, jautāja un saņēma atbildes, tādē-
jādi gūstot sev daudz noderīgu atziņu nā-
kotnei.

Skolēnu, dažādu skolu pārstāvju iedves-
mojošās atsauksmes, ieteikumi un pārdo-
mas par šīs dienas norisi rosina domāt par 
nākamās Karjeras dienas organizēšanu.  
Katru gadu pēc pasākuma organizatori pār-
liecinās, ka tā ir vajadzīga daudziem jaunie-
šiem, lai pieņemtu pārdomātu lēmumu, 
izvēloties savu karjeru.

Uz tikšanos Karjeras dienā – 2020. – 
jaunā izpildījumā!

Visu rakstu par Karjeras diena “Atnāc 
un uzzini!” 2019 lasiet Tukuma 2. vidus-
skolas interneta vietnē www.t2v.lv!

Evita Korna-Opincāne,
Tukuma 2. vidusskolas direktores vietniece 

audzināšanas darbā 5.–12. klasēm

Karjeras dienā jauniešiem bija iespēja izmēģināt dažādus praktiskus 
darbus.

Pirmo reizi karjeras dienas pasākumā bija ieradušies Valsts Robež-
sardzes Rīgas pārvaldes pārstāvji

Vokālajai grupai “Varavīksne” gads sācies darbīgi
Biedrības “Dziesmu vācelīte”  vokālajai 

grupai “Varavīksne”  šogad ir televīzijas, 
konkursu un koncertceļojumu gads. Jau 
3. februārī izskanēja konkurss “Dziesmu 
karuselis”  reģionālajā televīzijā “RE”, kur 
varēja dzirdēt mūsu dziedātājus. Raidījums 
tika ierakstīts Vaidavas kultūras centrā, 
bet 31. janvārī televīzija viesojās Tukumā, 
kur bērni stāstīja par savu pilsētu, dziedā-

ja Tukuma dziesmu un parādīja televīzijas 
operatoru komandai savu ikdienas darbu 
studijā.

Protams, ka darbi turpinās, jo arī 
11. februārī tapa ieraksts raidījumā “Kas te 
– es te”. Ciemojāmies pie Pukša un gatavo-
jāmies Pukša dziedāšanas svētkiem.

Baltās puteņa dienas ir pilnas ar mū-
ziku, dziesmām un mīlestību. Ar savam 

mazajām sirsniņām bērni sniedz labāko, 
ko viņi var dot saviem mīļajiem. Tikai silta 
sirds – tā viņi dziedāja Jaunmoku pils kon-
certā 17. februārī kopā ar vokālo studiju 
“Tonis” no Talsiem un deju grupu “Demo”. 

Anita Geidāne,
Studijas vadītāja



Tukuma Laiks16. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJAI

 Ļaundabīgie audzēji Latvijā ir otrs biežākais 
nāves cēlonis pēc sirds un asinsvadu slimībām: 
2016. gadā iedzīvotāju mirstība no ļaundabīgiem 
audzējiem bija 300,9 gadījumi uz 100 000 iedzī-
votāju, bet 2017. gadā sasniedza jau 308,3 gadī-
jumus uz 100 000 iedzīvotāju.

Onkoloģisko slimību rādītāji Latvijā liecina 
par novēlotu diagnostiku. 2017. gadā 52,0% zar-
nu vēža, 36,7% dzemdes kakla un 27,7% krūts 
vēža gadījumu tika atklāti novēloti, slimības 3. 
un 4. stadijā, kad izveseļošanās prognozes un iz-
dzīvošanas izredzes ir daudz zemākas un nepie-
ciešama komplicētāka, dārgāka terapija.

Veiksmīgai onkoloģisko slimību ārstēšanai 
ir svarīga agrīna diagnostika, tādēļ Veselības 
ministrija un Slimību profilakses un kontroles 
centrs ir uzsācis kampaņu “Neriskē ar ieguldīto!”, 
lai aicinātu iedzīvotājus pievērst pastiprinātu uz-
manību vēža profilaksei un regulāri veikt valsts 
apmaksāto zarnu, krūts un dzemdes kakla vēža 
skrīningu.

Vēža savlaicīgas atklāšanas programma pa-
redz, ka valsts apmaksātā profilaktiskā pārbaude 
jāveic:

dzemdes kakla vēzim – reizi trijos gados sie-
vietēm vecumā no 25 līdz 70 gadiem;

krūts vēzim – reizi divos gados sievietēm ve-
cumā no 50 līdz 69 gadiem;

zarnu vēzim – reizi gadā gan sievietēm, gan 
vīriešiem vecumā no 50 līdz 74 gadiem.

Uz krūts un dzemdes kakla vēža pārbau-
dēm tiek izsūtīta uzaicinājuma vēstule, bet, lai 
saņemtu zarnu vēža testa komplektu, jāvēršas 
sava ģimenes ārsta praksē. No 2018. gada krūts 
un dzemdes kakla vēža profilaktiskās pārbaudes 
var veikt arī tad, ja uzaicinājuma vēstule nav pa-
ņemta līdzi (piemēram, ja tā nozaudēta vai tikusi 
nosūtīta, bet nav saņemta). Informācija par sie-
vietei nosūtītās uzaicinājuma vēstules numuru 
un nosūtīšanas datumu ārstniecības iestādēs ir 
pieejama elektroniski.

“Skrīninga būtība ir atrast patoloģiju it kā 
veseliem cilvēkiem, kuriem vēl nav parādīju-
šās sūdzības. Ar dzemdes kakla vēža skrīninga 
palīdzību varam konstatēt ne vien onkoloģisko 
procesu, kas jau sācies, bet arī stāvokli, kas var 
novest pie dzemdes kakla vēža veidošanās. Re-
gulāri veicot izmeklējumus, ir iespējams pilnībā 
novērst dzemdes kakla vēža attīstību. Krūts vēža 
gadījumā skrīningā atrod jau esošu onkoloģisko 
procesu, taču to izdara agrīnā slimības stadijā, 
kas palielina izredzes izārstēties,” skaidro Veselī-
bas ministrijas galvenā speciāliste dzemdniecībā 
un ginekoloģijā Dace Rezeberga.

“Zarnu vēža skrīnings patiesībā ir viegli vei-
cams mājas apstākļos un ir gandrīz tikpat vien-
kāršs kā grūtniecības tests. Ar tā palīdzību tiek 
noteikts slēpto asiņu piejaukums fēcēs. Pat tad, 
ja rezultāts ir pozitīvs, tas vēl nenozīmē, ka cilvē-
kam ir vēzis. Tas ir signāls, ka nepieciešams veikt 

“Neriskē ar ieguldīto!” – aicina pievērst uzmanību vēža 
skrīninga nozīmei

papildu izmeklējumu (kolonoskopiju), 
uz kuru tālāk nosūta ģimenes ārsts. Ņe-
mot vērā, ka zarnu vēzis ir ilgstoši klu-
sējoša, bez īpašām pazīmēm noritoša 
slimība, regulārs skrīnings ir ļoti svarīgs 
– īpaši cilvēkiem vecumā pēc 50 gadiem 
un tiem, kuriem tuvi radinieki slimojuši 
ar zarnu vēzi, jo šo slimību var pārman-
tot. Jo agrīnākā stadijā tā diagnosticēta, 
jo veiksmīgāk ārstējama!” uzsver Rīgas 
Stradiņa universitātes profesors, medicī-
nas doktors Andris Gardovskis.

Ģimenes ārsts Ainis Dzalbs aicina 
pacientus būt atbildīgiem un drosmī-

giem: “Mēs ļoti baidāmies no sliktajām 
ziņām, ko varam saņemt pēc šīm pār-
baudēm, taču jāsaprot, ka agrīna diag-
nostika ir labākais ceļš uz izveseļošanos. 
Aicinu ģimenes ārstus aktīvi atgādināt 
saviem pacientiem par vēža skrīninga 
iespējām, bet pacientiem, atnākot uz 
vizīti, jautāt ģimenes ārstam, vai nepie-
nākas savam vecuma posmam aktuāla 
vēža izmeklēšanas programma. Tāpat 
atgādināsim par to saviem tuviniekiem 
– vecākiem un vecvecākiem!”

Slimību profilakses un kontroles centrs



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Februaris, 2019   Nr. 2 (166) INFORMĀCIJAI /AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 16.lpp.

Pārbaudiet savus spēkus izklaidējošā erudīcijas spēlē 
“Prāta spēles Latvijas kauss”

Aicinām dalīties atmiņās

Kultūras un izklaides pasākumi

Aicinām piedalīties izklaidējošā ko-
mandu erudīcijas spēlē “Prāta spēles Latvi-
jas kauss”, kas notiks Tukuma 2. vidusskolā 
30. martā plkst. 12.00.

Turnīrs tiek organizēts ar mērķi attīstīt 
prāta spēļu kustību visā Latvijā, aicinot ik-
vienu piedalīties, pārbaudīt sevi un uzzināt 
kaut ko jaunu par savu zemi. Vairāk nekā 
30 spēles norisināsies visa gada garumā da-
žādās pilsētās un novados visā Latvijā.

“Latvijas kausā” var piedalīties ikviens, 
kas sevī jūt vajadzību meklēt atbildes uz 
mūžīgajiem un laicīgajiem jautājumiem 
un sacensties ar citiem. Spēļu dalībniekiem 
nav noteikts vecuma ierobežojums, un da-
lība pasākumā ir bez maksas.

“Prāta spēles” ir izklaidējošs pasākums, 
kas neprasa vēstures profesora cienīgas zi-
nāšanas — galvenais ir komandas darbs un 
labi pavadīts laiks. Komandās, kuru nosau-
kumu izvēlas paši dalībnieki, aicinātas ap-
vienoties ģimenes, darba kolektīvi, draugi 
vai kaimiņi — šī ir spēle visiem, lai stipri-
nātu latviskās piederības sajūtu. 

Lai pieteiktos, nepieciešams apzināt 4–6 
cilvēku komandu un pieteikt dalību tīmek-
ļa vietnē www.prataspeles.lv. Dalība spēlē 

nešaubīgi garantēs pozitīvas emocijas, jau-
nas zināšanas un pavērs iespējas laimēt arī 
dažādas turnīra atbalstītāju sarūpētās pār-
steiguma balvas.

Atlases spēļu labākās komandas vis-
pirms tiksies reģiona pusfinālā, un labākās 
cīnīsies tālāk par unikāla dizaina kausu tur-
nīra lielajā finālā novembrī Rīgā. “Latvijas 
kausa” uzvarētāji izcīnīto trofeju būs aici-

nāti novietot visiem pieejamā vietā pašval-
dībā, tādējādi vairojot iedzīvotāju lepnumu 
par savu novadu un līdzcilvēkiem.

Plašāku informāciju par spēles notei-
kumiem, norises vietām un pieteikšanās 
iespējām meklējiet spēļu tīmekļa vietnē 
www.prataspeles.lv.

Piedalies turnīra spēlēs un pārbaudi sa-
vas zināšanas par Latviju!

Reklāma filmām kinoteātrī “Meteors” 1929. gadā. Tukuma muzeja 
krājums

Tukuma pilsētas vēstures muzejs “Pils tornis” šī gada 13. jūlijā 
ieplānojis atvērt izstādi “Kino Tukumā”, kura būtu stāsts par kino 
skatīšanās tradīcijām Tukuma pilsētā – par kinoteātriem un to dar-
biniekiem dažādos vēstures posmos, par kino veidošanā iesaistīta-
jiem tukumniekiem, profesionāļiem un amatieriem, par kino ak-
tieriem, kuru vārdi saistās ar Tukumu, – kā arī vēstījums par kino 
filmām, kuras uzņemtas Tukumā vai pilsētas apkārtnē. Daudzi 
tukumnieki filmējušies masu skatos, piemēram, filmās “Rita”, “Vel-
la kalpi”, “Rīgas sargi”, “Rūdolfa mantojums”, “Tēvs nakts”, “1906”. 
Lai izstāde būtu interesantāka, nepieciešami materiāli – fotogrā-
fijas, filmu uzņemšanas un demonstrēšanas aparāti, kā arī atmi-
ņu vēstījumi. Aicinām atsaukties tukumniekus, kuri mums varētu 
palīdzēt izstādes veidošanas procesā. Noderētu arī fotomateriāls 
ar tukumnieku piedalīšanos masu skatos jaunajās filmās – “Tēvs 
nakts”, “1906” u.c. Gaidīsim jūs personīgi “Pils tornī” vai jebkādu 
informāciju pa tālr. 25622131, 63124348.

Loana Šulca,
Tukuma pilsētas vēstures muzeja “Pils tornis” vadītāja

Tukumā
23. februārī
13.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Rozes Stiebras multfilma bērniem “Saule 
brauca debesīs”. Biļetes cena 2,00 EUR. Bēr-
niem līdz 7 g.v. ieeja bez maksas

16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pārpratumu komēdija “Homo novus”. Biļe-
tes cena 3,00 EUR.

27. februārī
14.00 
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
„Pils tornis 

“Pasākums „Tukuma keramika”. Atmiņu stāstīju-
mi par kādreiz slaveno Tukuma keramikas cehu 
un radošā darbnīca kopā ar Unu Bērziņu. Aici-
nāti interesenti un bērni, kuri vēlas darboties. 
Tiem, kuri vēlēsies darboties ar mālu, lūgums ie-
priekš pieteikties pa tālruni 25622131, 29453177 
vai 29489223



Tukuma Laiks18. Februaris, 2019   Nr. 2 (166)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 15.lpp.

9. marts
18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nams

Uz tautas deju lielkoncertu “Sieviete-
dieviete” aicina vidējās paaudzes deju 
kolektīvs“Vidums” un draugi. Biļetes cena 
1,00 EUR.

15.-17. marts
Visu dienu Tukuma 
pilsētas 
Kultūras nams

Starptautiskais mūsdienu deju konkurss 
“Tukuma kauss”. Biļetes cena dienai 2,00 
EUR,  trijām dienām EUR 5,00 EUR.

13. marts
17.00 
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
„Pils tornis 

Pasākums „Tukumnieki – sportisti”. Tikšanās ar 
vairāku maratonu uzvarētāju, daudzsološo skrē-
jēju, tukumnieci Karīnu Helmani-Soročenkovu 
un sporta kluba „Stirnu buks” dalībniekiem. Pasā-
kums norit izstādes „Tukumnieki un draugi” ietva-
ros. Informācija: 63124348, 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

Džūkstē
28. februāris
15.00 
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Mazos muzeja apmeklētājus sagaidīs papildinātā Pa-
saku istaba, kur jaunās spēlēs un dažādās atrakcijās 
atspoguļotas trīs A. Lerha-Puškaiša pierakstītās pa-
sakas un to tēli: “Sprīdītis”, “Kurbads”, “Lielēdājs”. 
Pasākumā tiks lasītas minētās pasakas, bērni aicināti 
izmēģināt jaunās spēles. Ieeja bez maksas.

16. marts
18.00 
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Pasaku lasīšanas vakars ģimenēm „Pasakas atgriežas 
mājās”. Apmeklētāji aicināti lasīt un stāstīt Džūkstes 
pasakas un Latviešu tautas pasakas. Dalība pasāku-
mā: skolēniem, studentiem – 1.00 EUR, pieaugu-
šajiem – 1.50 EUR, pensionāriem un citu novadu 
invalīdiem – 1.00 EUR, ģimenes biļete – 3.00 EUR. 
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamu-
zejs.lv.

Lestenē
1. marts
20.00 
Lestenes kul-
tūras namā

“Dziesmu virpulī”. Tukuma novada un starpno-
vadu vokālo ansambļu tikšanās Lestenē. Dzies-
mu virpuli regulēs Dace Jaunzeme. Danču meis-
tari Ojārs un Gints 

Slampē
8. marts
19.00 
Slampes kul-
tūras namā

“(NE) Pareizie dziesmu svētki”. Lielizrāde ar 
dziesmām, jokiem un pārģērbšanos. Biļešu cena 
16,00 EUR, 15,00 EUR, 12,00 EUR, 10,00 EUR. 

Tumē
9. marts
19.00 
Jaunmoku 
pilī

Aijas Vītoliņas un Aivara Hermaņa koncerts. Bi-
ļešu cena skolēniem un pensionāriem - 8,00 EUR, 
pieaugušajiem – 10,00 EUR.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, 
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, 
un iegūtie foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes 
vajadzībām.

Izstādes
Līdz 14. martam Mākslas galerijā „Durvis” Nugzara Pak-

sadzes un Natalijas Baidukas gleznu un Ilonas Abdulajevas 
keramikas izstāde „Aiz durvīm”. Ieeja bez maksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. aprīlim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Saimei – 
20”. Dienas aprūpes centra „Saime” jubilejas izstādē būs apskatāmi 
20 dalībnieku darinājumi: rakstaini cimdi, zeķes, šalles, cepures, 
austi lupatu paklāji, izšūtas spilvendrānas, pērļotas. Informācijai 
rokassprādzes, kā arī kokapstrādes darbnīcā darināti ķeblīši, plauk-
tiņi, tortes kaste u.c. priekšmeti. Informācija: 25622267,  audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

No 16. marta līdz 25. aprīlim Mākslas galerijā „Durvis” ska-
tāma Guntas Frīdenbergas digitālās mākslas un Sanitas Pūciņas 
tērpu izstāde. Ieeja bez maksas. Informācija: 63124312, 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 5. maijam Tukuma Mākslas muzejā izstāde „VIŅAS 
māksla” – par sievietēm māksliniecēm. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 28. februārim Džūkstes Pasaku muzejā interaktīva iz-
stāde „Ķemeru Nacionālā parka dabas bagātības”. Iespēja iepazīt 
un izzināt Latvijas dabu ar dažādu uzdevumu palīdzību – kas aug 
pļavās, kas dzīvo ūdeņos, purvos un mežos. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tor-
nis” izstāde „Tukumnieki un draugi”. Izstāde par Tukumu un tu-
kumniekiem – kas mēs esam un ar ko varam lepoties, par diženiem 
novadniekiem, par sadraudzības pilsētām citās valstīs. Informācija: 
63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brī-
numlādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, 
kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, no-
vadpētniecībā, – Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timma, Juris Cie-
kurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis 
Bērziņš.  Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No 
Lūkošanās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarīgāka-
jiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis 
folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu 
dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un 
sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas 
īpatnībām. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Līdz 2020. gada decembrim Durbes pilī skatāma izstāde 
„Par Dzimteni un Latviju”, kas stāsta par Kurzemes un Rīgas 
atbrīvošanas cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas landesvēra 
ieguldījumu Latvijas atbrīvošanas cīņās. Informācija: 63122633, 
26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas.  Sekojiet 
informācijai www.tukumamuzejs.lv Pasākumos un izstādēs iespē-
jama fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks izmantoti muzeja 
publicitātes nolūkiem.

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS 
IZDEVUMS  “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var 
iepazīties arī www.tukums.lv. 
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, 
Tukums, LV-3101.  Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv. Atbildīgais par 
izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 63107774, 
e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes 
organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt 
izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un 
pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas 
Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors


